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Poruka generalnog sekretara Socijalističkog saveza 
radnog naroda Jugoslavije Aleksandra Rankovića

U POVODU »DJEČJEG TJEDNA«

Sve povoljniji uvjeti za 
svestrani odao! djece

Generalni sekretar Socijalističkog saveza radnog naroda Jugo­
slavije Aleksandar Ranković uputio je slijedeću poruku povodom 
»Dječjeg tjedan«:
»Dječji tjedan« je  već niz gućbju stvaranje sve povoljnijih

I godina smotra uspjeha i do- 
M stignuća koji su postignuti u

uslova za radosno djetinjstvo i 
stvaralački rad  naše djece. Si-

odgajanju i zaštiti mladih člano- gurni smo da će ovi društveni 
f;|va naše socijalističke zajednice, faktori u zajednici s komuna- 

naših mladih generacija. On je, ma i njenim organima, u  uvje- 
istovremeno, i manifestacija ak- tima stalnog razvitka samoupra- 
tivnosti naših društvenih organi- vijanja i poboljšanja m aterijal- 
zacija i svih ostalih društvenih nih m ogućnjsti radnih ljudi, i

i faktora, čiji je  rad  bilo u kom vi- 
|d u  vezan za zaštitu i brigu o 
i|jdjeci i njihovom odgajanju. I u 
11 toku protekle godine na rješava-

ubuduće svojom aktivnošću us­
pješno rješavati ova pitanja.

Kao jedan od zadataka kome 
se mora poklanjati stalna paž­

nju  ovih pitanja okupile su se nfa, ostaje, nesumnjivo, daljnje 
: li znatne društvene snage. Organi- proučavanje .potreba porodice i 
[Izaćije Socijalističkog saveza, pružanje pomoći u podizanju i 

društva prijatelja djece i druge zbrinjavanju djece zaposlenih 
društvene organizacije, radni roditelja. Pred mama je  kao je- 
kolektivi i organi društvenog u- dan od stalnih zadataka i razvi- 
pravljanja, kao i  brojni savjeti janje raznih oblika odgoja mla- 
btam benih zajednica pridonijeli dih u okviru škole, porodice, 
su uspješnom rješavanju niza stambene zajednice i dječjih or- 
probiema dječje zaštite i odgoja, ganizacdja, mć gubeći nikad iz 
[Njihova aktivnost i angažiranje vida da je osnova tog odgajanja 
ki pružanju pomoći u odgajanju i izgrađivanje budućeg socijahstič

XV. zasjedanje Generalne skupštine UN

[AKTIVNOST DRUGA TITA

zaštiti djece, a  naročito djece za­
poslenih žena, i utjecaj na razvi

kog građanina na tradicijam a 
kojima je tako ibogata historija

banje riovih ustanova i proširiva- naših naroda, a naročito na tra- 
p je  odgojnog rada s pionirima u dići jama Narodnooslobodilačke
stambenoj zajednici i školi orno- borbe. Pritom moramo posebno

Veliki i impozantni skup dr- 
Jfeavnika svjetske zajednice — 
I petnaesto zasjedanje Generalne
I skupštine UN — ulazi u treću
II sedmicu svog :rada. Palača Uje- 
pinjenih naroda i rezidencije 
pojedinih državnika, postale su

I pozornicom jednog od najvažni 
1 jih događaja u poslijeratnom ra ­

zdoblju. Iako je  još rano donosi- 
i neke definitivne zaključke i 

Jbrognozirati dalji tok zasjeda- 
| i ja svjetske organizacije, danas 

se već slobodno može kasati, 
3a u New Yorku snažno dolaze 
po izražaja nastojanja za uspo- 
tavljanje atmosfere popuštanja 

kategnutosti, nastojanja d a  se 
>ronađu početna rješenja za one 

1 svjetske probleme, koja tu  za- 
egnutost stvaraju i održavaju.

Sa govornice Generalne skup­
štine čule su se riječi mnogih 
Istaknutih državnika. Ako se iz 

Jcovora i konferencija nekih 
| Predstavnika velikih sila izuzmu 
početni oštri tonovi — a nije 
isključeno da se oni ne će i po­
navljati — ostaje činjenica da je 
a mnoge govore karakteristična 

Iježnja, da svijet krene putem 
iporazumijevanja i mirnog rje- 
fevanja spornih problema. Ono 
Uto u .proteklim danima daje na­
ročiti ton zasjedanju svjetske 
organizacija jesu nastojanja iz- 
i/janblokovskih zemalja, da se 

generalna skupština pretvori u 
■tribinu korisnih i plodnih razgo­
vora. Sve više se čuju komentari: 
nino što nisu dosada mogli učini­
li! »veliki« nastoje učiniti »ma­
li«.

To nije samo obična aktiv­
nost, to su dani ispunjeni broj­
nim kontaktima, službenim i 
nenormalnim razgovorima, iz­
mjenom mišljenja i nastojanjim a 
ia  dođe do savlađivanja prepre­
ka između Istoka i .Zapada. Ju- 
j>slavenski predsjednik Tito, in- 
ijski prem ijer Nehru, predsjed- 
ici Indonezije UAR i Gane, Su- 
arno, Naser i Nkrumah, ulažu

ogromne napore da se postigne 
taj cilj. Istaknuto mjesto u toj 
akciji zauzima jugoslavenski 
Predsjednik. Drug Tito je  razvio 
veliku državničku aktivnost, 
sastao se i razgovarao se vode­
ćim delegatima mnogih zemalja 
u Mew Yorku. Njegovi susreti 
s predsjednikom Eisenhowerom, 
premijerom Macmillanom, pre­
mijerom Hruščovom izazvali su 
ogromnu pažnju svjetske štampe 
i javnosti. Nekoliko uzastopnih 
razgovora s predsjednicima Na- 
serom i Nkrumahom te prem ije­
rom Nehruom i ostalim državni­
cima vrlo rječito govore u prav­
cu napora i nastojanja ovih dr­
žavnika.

Od osobitog je  značaja susret 
petorice državnika izvamblokov- 
skih zemalja, Tita. Nasera, Ne7 
hnua. Slikama i Nkrumaha koji 
je održan u zgradi Jugoslavenske 
misije^ u New Yorku. Kolika je 
aktivnost predsjednika Tita, mo­
žda, najibolje ilustrira podatak, 
da se on samo u jednom danu 
sastao i razgovarao s Nkruma­
hom, Nehruom, Macmillanom, 
šefovima delegacija Cejlona i 
Maroka, i uza sve to prisustvo­
vao plenarnom zasjedanju Gene­
ralne skupštine.

Konstruktivni napori .predstav­
nika država, koje stoje izvan blo­
kova, prate se s opravdanim 
zanimanjem i pažnjom. U Uje­
dinjenim narodima i širom svije­
ta  vjeruje se da će oni uroditi 
određenim plodovima. O tim  p r­
vim danima i naporima koji se 
čine, drug Tito je izrazio nadu 
u pozitivan razvoj događaja. On 
je rekao, da se usprkos mnogim 
teškoćama, razvoj postepeno kre­
će u pravcu popuštanja među­
narodne zategnutosti i stvaranja 
jedne pozitivne atmosfere.

Nema sumnje da velike za­
sluge za to pripadaju upravo 
predsjedniku Titu i šefovima 

izvanblokovskih zemalja.

imati u vidu da je naša dužnost 
ne samo da mladima pružimo 
sve uslove obrazovanja i da im 
.kroz raznovrsne oblike razonode 
i zalbave osiguramo radosnu mla­
dost, već i da im pomognemo da 
se postepeno uključuju u dru­
štvene aktivnosti u našoj socija­
lističkoj zajednici i da, prema 
svojim snagama, i sami doprino­
se izgradnji zemlje. Pritom je od 
naročitog značenja da im danas, 
•u jeku industrijalizacije naše 
zemlje, kad se neođložno na­
meće potreba za kvalitetnim teh­
ničkim obrazovanjem mladih 
ljudi, pomognemo da se osposobe 
za visokokvalificirane radnike i 
tehničare. Osposobljavanje struč­
nih kadrova jedan je od neop­
hodnih uslova za što brži razvi­
tak  naše socijalističke zajednice, 
a time i podizanje životnog stan­
darda naših radnih ljudi.

Ove godine program »Dječjeg 
tjedna« predviđa razvijanje ra ­
znovrsnih dječjih ustanova za 
dnevni boravak djece, koje bi 
nružile djeci zaposlenih rodite­
lja ne samo zaštitu nego i mo­
gućnost rakvijanja njihove slo­
bodna aktivnosti kroz pionirske 
domove, klubove i radionice u 
stambenim zajednicama, sezon­
ske dječje vrtiće na selu, igrali­
šta i fiskulturne terene, dječje 
biblioteke i t. d. Ukoliko se i u 
ovom pogledu budu postizali što 
uspješniji rezultati, naša zajed­
nica će na najprikladniji način 
isnuniti dužnost prema svojoj 
generaciji: djeci, pionirima i om­
ladini.

Posebno naša briga mora ibiti i 
dalje usmjerena na djecu palih 
boraca i žrtava fašističkog tero­
ra. kako bi i ova djeca bez rodi­
telja i njihove ljubavi postala 
sto prije korisni članovi socijali­
stičke zajednice, za 'koju su n ji­
hovi roditelji* položili svoje ži­
vote.

S obzirom da u narednoj godi­
l i  n 9 vri-i proslavljaju tako
značajnu manifestaciju kao što 
je 20-godišnjica narodnog ustan­
ka, trebalo bi već sada usklađi­
vati sadržaj akcija naših pionira 
i naše omladine s kojima će oni 
sudjelovati u  ovoj značajnoj go­
dišnjici.

Povodom »»Dječjega tjeđna»» u- 
puć.emo pozdrave svim članovi­
ma društava i organizacija koje 
sudjeluju u organiziranju ove 
značajne akcije i želimo im 
mnogo uspjeha u njihovim na­
stojanjima na ipodizanju našeg 
mladog pokoljenja.

Najtoplije pozdravljamo i svu

djecu i pionire Jugoslavije ,u že­
lji, da okruženi još većom paž­
njom i brigom društvene zajed­
nice doživljuju nove životne ra­
dosti. Neka naši pioniri svojim 
vrijednim učenjem, ponašanjem 
i radom u vanškolskim ustano­
vama i dječjim organizacijama 
pokažu da će biti dosjedni naslje­
dnici graditelja socijalističke Ju­
goslavije i da će uspješno nasta­
viti njihovo djelo, da foi naša 
zemlja sutra bila još sretnija i 
naprednija. Time će najbolje 
opravdati povjerenje koje u njih 
polaže naša društvena zajednica, 
za čije su stvaranje naši narodi 
podnijeli milijunske žrtve.

IZ SAVEZNE NARODNE

U o č i  z a s j e
SKUPŠTINE

d a n j a
Prva sjednica Savezne narodne 

skupštine bit će sazvana, vjero- 
vatno, sredinom oktobra. Nekoliko 
odbora već održavaju sjednice, 
ostali su ih zakazali ili će ih u- 
’ skoro zakazati. Savezna narodna 
skupštine im at će pune ruke po­
sla ne samo uoči ovog, poslije 
ljetnog odmora, prvog zasjeda­
nja. Mnogi značajni zakonski 
prijedlozi već su pripremljeni, 
na drugima se intenzivno radi.

Izvještaj Saveznog izvršnog vi­
jeka o iskustvima i problemima 
komunalnog sistema bit će naj­
značajniji akt o kome će Skup­
ština, kako se očekuje na prvom 
zasjedanju u oktobru, diskutira­
ti. Narodni poslanici dobili su 
ovaj izvještaj poodavno i u  ko­
munama se konsultiraju sa na­
rodnim odbornicima, članovima 
savjeta i društvenih organizacija 
o problemima koje bi trebalo 
pokrenuti i na koje bi trebalo u- 
kazati u najvišem predstavnič­
kom tijelu.

Osim toga u  Stalnoj konferen­
ciji gradova i u mnogim narod- 
nim odborima proučava se izvje­
štaj SI V-a i pripremaju se pri­
jedlozi koji će vjeroivatno naći 
mjesto u Rezoluciji o daljoj iz­
gradnji .komunalnog sistema koju 
ćo Skupština usvojiti.

Na osnovu dosadašnjih pripre­
ma narodnih poslanika i narod­
nih odbora za diskusiju o komu­
nalnom sistemu, pretpostavlja se 
da će se najviše govoriti o m je­
stu i materijalnim mogućnostima 
općina - komuna u narednih pet

Saveza narodna skupština

godina, o odnosima kotar - opći­
na i o .potpunom sprovođenju u 
život velikog broja zakona koji 
su dali osnovu da komuna bude 
u potpunosti zajednica proizvo­
đača.
f Od zakonskih prijedloga, koji 
su već završeni, najznačajniji je 
vjerovatno Prijedlog zakona o 
organizaciji zdravstvene službe. 
Zakonska prijedlog, prije svega, 
usvaja princip slobodnog izbora 
ljekara a zatim predviđa stvara­
nje zdravstvenih centara koji će 
se otvoriti u  svim mjestima, a u 
većim gradovima i naseljima. 
Pored toga što će svaki građanin 
moći da bira ljekara moći će da 
bira d zdravstvenu ustanovu >u 
kojoj će se liječiti.
Prijedlog zakona govora i o na­

građivanju ljekara i zdravstvenog 
osoblja. Predviđa se da ljekari i 
•oistal i zdravstveni radnici budu 
nagrađivani prema radu i zala- 
lanju. To će sigurno uticati na 
efikasniji rad zdravstvene s u- 
be i na veće zalaganje a savjesni­
ji rad ljekara.

Osim ovog zakona Savezno iz­
vršno vijeće dostavit će Skušptn- 
ni i prijedlog zakona ikoji ,će re­
gulirati postupak za izgradnju, 
održavanje i upravljanje puteva. 
Zakonski prijedlog sadrži i osno­
vne elemente koji će određivati 
način financiranja izgradnje pu­
teva, održavanje starih a  sađržat 
će i odredbe o organima upra­
vljanja putevima.

Prijedlog zakona o patentima i . 
tehničkim unapređenjima već je 
dostavljen Skupštini, a odbori za 
budžet razmatraju Prijedlog zako­
na o završnom računu za 1959. 
godinu. Odbor za pitanja rada i 
socijalnog osiguranja Vije­
ća proizvođača i Odbor za 
socijalnu politiku Saveznog vi­
jeća diskutiraju o problemima 
zdravstvene službe d pretresaju 
izvještaj Saveznog zavoda za so­
cijalno osiguranje.

Osim ovog, oktobarskog zasje­
danja, Savezna narodna skupšti­
na sastat će se vjerovatno! do 
kraja godino još ova puta. Na je­
dnom od ovogodišnjih zasjeda­
nja lb.it će vjerovatno i Prijedlog 
perspektivnog plana za narednih 
pet godina. Kako se - očekuje o- 
vaj prijedlog b it će dostavljen 
Skupštini krajem godine. Skup­
ština će, također, razmatrati i 
Prijedlog društvenog plana i bu­
džeta za. narednu godinu.

Pored ovog Savezno izvršno 
vijeće priprema i druge zakonske 
prijedloge, među kojima o štam­
pi i referendumu. U takozvanoj 
vanzakonodavnoj djelatnosti, e­

laborat o ličnim dohocima u  pri­
vredi imat će značajno mjesto u 
radu Skupštine. Skupština će 
razmotriti dosadašnja iskustva i 
problem raspodjele prihoda pri­
vrednih organizacija, a posebno 
sredstva namijenjena za lične do­
hotke, kako ba se poduzimale da­
lje mjere za unapređenje siste­
ma raspodjele i nagrađivanja.

Najznačajniji zakonski prijed- 
lez,, koje će razmatrati Savezna 
narodna skupština, vjerovatno su 
oni koji će staviti na nove o- 
snc-ve poslovanje i financiranje u 
svim javnim službama. Svi ovi 
zakonski prijedlozi im at će za 
cilj da se kolektivi u javnim 
službama materijalno* zainteresi­
raju  za ekonomičnije i racional­
no poslovanje.

Ž. Živković

Sazvana 
sjednica 

NO kotara
Sjednica Narodnog odbora k o ­

tara sazvana je za 15. "listopada. 
Tom prilikom -bit će doneseno 
više odluka i rješenja o davanju 
jamstva na kredite. Osim toga, 
oba vijeća razm atrat će izvje­
štaj o kretanju privrede na po­
dručju kotara za prvo polugodi­
šte 1960. godine.

Na dnevnom redu je i izvještaj 
o poslovanju Kotarskog zavoda 
za socijalno osiguranje za 1959. 
godinu, donošenje odluke o iz­
mjenama i dopunama položajnih 
plaća službenika NO kotara, slu­
žbenika sudova i Centra za una­
pređenje domaćinstva. Bit će do­
nesena posebna odluka o pre­
stanku važenja dosadašnjih pro­
pisa o suzbivanj.u ekinokoka i o 
držanju, registraciji i tamanjenju 
pasa.

Na zajedničkoj sjednici oba 
vijeća izvršit će se izbor pred­
sjednika Kotarskog suda u Kni­
nu, predsjednika Savjeta za rad 
NOK-a i predsjednika Kotarske 
komisije za stipendije. Pored o- 
voga, izvršit će se razrješenje ot­
pravi telja Centra za unapređenje 
domaćinstva te imenovati člano­
vi privremenog upravnog odbora 
Kotarskog fonda zdravstvenog o- 
siguranja poljoprivrednih proiz­
vođača. (T. D.)
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OVIH DAHA U ZEMLJI
IV. Kongres Socijalističkog 

.saveza radnog naroda Crne 
Gore, centralni je politički do- • 
gođaj ovih dana u zemlji. Nai­
me, to je prvi republički kon­
gres ove organizacije, koji je 
održan nakon V. Kongresa 
SSRN Jugoslavije. Na ovom 
skupu razmotrena je aktivnost 
Socijalističkog saveza između 
dva kongresa, a posebno je a- 
naliziran privredni razvoj ove 
Republike te razvoj komunal­
nog sistema. Kako je istaknuto 
u referatu Blaže Jovanovića, u 
.posljednjih 6 godina Crna Go­
ra je zabilježila veoma krupan 
napredak u razvoju privrede, a 
napose u razvoju industrije. U 
tom vremenskom razdoblju za 
privredu i standard uloženo 
je oko 170 milijardi dinara, a 
od toga najviše za izgradnju 
novih industrijskih objekata. 
Taj je napredak tim značajniji, 
akc se ima u vidu da ova Re­
publika spada među naše .pri­
vredno najnerazvijenije kra­
jeve. Na ovom skupu govorio 
je i drug Aleksandar Ranković. 
On je pored ostalog istakao, 
da je za rad Socijalističkog sa­
veza danas najhitnije to, da on 
bude postavljen tako, kako bi 
svakom radnom čovjeku omo­
gućio da u svojoj bor,bi za opće 
ciljeve socijalizma može uvi­
jek sagledati i ispoljiti svoj 
vlastiti materijalni i drugi inte- 
teres. To znači, da on može ot­
kriti stvarnu vezu između svo­
jih ličnih interesa i interesa 
čitave naše zajednice. Zato je 
zadatak da se organizacija i 
djelatnost Socijalističkog save­
za postavi tako, da se omogući 
ostvarenje tog zadatka.

Ovih dana održana je i sjed­
nica Izvršnog vijeća Sabora. Na 
sjednici je, pored ostalog, pri­
hvaćeno nekoliko zakonskih 
nacrta. Prihvaćen je nacrt za­
kona o završnom računu i iz­
vršenju republičkog budžeta za 
1959. godinu. Budžet je prošle 
godine iznosio nešto preko 18 
milijardi dinara. Kako je istak­
nuto na sjednici, rashodi su 
ostvareni sa 100 posto, a priho­
di premašeni za preko 62 mili­
juna dinara. Zapaženo je, me­
đutim, da su prihodi još uvi­
jek neravnomjerno priticali, 
što je predstavljalo jednu od

osnovnih teškoća u realizaciji 
budžeta. Izvršno vijeće prihva­
tilo je i nacrt zakona o porezu 
na promet duhana s tim, da 
stopa poreza iznosi 5 posto od 
ukupne cijene. Posebnim za­
konskim nacrtom predviđa se 
da Okružni privredni sud u 
Slavonskom Brodu počne ra­
dom % I. 1961. godine za kota­
re Slavonski Brod, Nova Gra­
diška i Slavonska Požega. Je­
dnim zakonskim nacrtom pred­
viđa se i to da se zapadni dio 
otoka Mljeta sa površinom od 
3.100 hektara proglasi Nacio­
nalnim parkom zbog toga, što 
on predstavlja jedinstven pri­
mjer mediteranske vegetacije. 
Pored ostalog Izvršno je vi­
jeće usvojilo i uredbu o osni­
vanju Više statističke škole u 
Zagrebu.

Ovih dana zapaženi "u i ne­
ki skupovi s područja privre­
de. Tako je održano dvodnevno 
savjetovanje o problemima pro­
izvodnje i prerade plastičnih 
masa, koje zauzimaju sve zna­
čajnije mjesto u strukturi po­
trošnje kako pojedinih privred­
nih grana tako i domaćinstava. 
Raspravljalo se o mjerama, da 
se ova nova grana industrije 
što brže unaprijedi, a napose 
oni sve brojniji pogoni u ma­
njim nerazvijenijlm komuna- 
nama, koji su posljednjih godi­
na osnovani za preradu pla­
stičnih masa. Nedavno je, kao 
što je poznato, zatvoren i ovo­
godišnji jesenji Zagrebački ve­
lesajam. Po poslovnim i dru­
gim rezultatima on se može 
ubrojiti među dosad najuspje­
šnije. Tako je ove godine 
zaključeno poslova u vrijedno­
sti od 268,7 milijardi dinara, 
što predstavlja rekordni ko­
mercijalni uspjeh. Najveći pro­
met od preko 193 milijarde o- 
stvaren je u ̂ unutrašnjem pro­
metu, vrijednost izvoznih po­
slova premašuje 23, a uvozni 
25 milijardi dinara. Najveće 
rezultate u poslovanju i na 
domaćem i na stranom tržištu 
postigla je mašinogradnja, za­
tim elektro - industrija, me- 
taloprerađivačka industrija te 
tekstilna i prehrambena indu­
strija.

Dobrovoljno davanje krvi

Uspjela akcija
Jednom prilikom smo se našli 

u Stanici za transfuziju krvi Ši­
benske bolnice. Pred Stanicom 
bilo je dvadesetak lica.

Jesu li česti ovakvi slučajevi — 
pitali smo šefa Stanice.

— Jesu, ljudi su solidarni.
Tako je bilo i u toku akcije za 

dobrovoljno davanje krvi, 'koja 
je provedena u mjesecu rujnu na 
čitavom kotaru. Sa tog područja 
prijavilo se 524 lica, koja su iz­
razila želju da dadu svoju krv, 
ali je uslijed zdravstvenih razlo­
ga, dalo (kiv samo 176 lica. Tom 
prilikom je prikupljeno preko 60 
litara krvi, a od toga 40 litara 
na području šibenske općine.

Za ovako velik odaziv dobro­
voljnih davalaca krvi najzasluž­
nije su sindikalne podružnice, a 
naročito ona u TLM »Boris Ki- 
drU5«, zatim organizacije SK, u- 
pravni odbori poduzeća kao i 
pojedinci.

U Kotarskom odboru Orvenog 
križa ispričali su nam ove sluča­
jeve: Pred pokretnom stanicom 
za transfuziju krvi u TLM »Bo­
ris Kidrič« okupila se oveća gru­
pa ljudi u namjeri da dadu krv. 
Neki su, međutim, fizički slabi i 
liječnik nije dozvolio da dadu 
krv. Oni su na to negodovali, a 
mnogi su i zaplakali.

U Drnišu se čitava obitelj Ante 
Semenića — urara, prijavila za 
dobrovoljno davanje krvi.

Zahvaljujući dobroj organiza­
ciji i zalaganju tajnika Općin­
skog odbora Crvenog križa Ante 
Marina, u Drnišu se prijavio to­
liki broj lica što ga nitko nije 
očekivao. Direktor ciglane »Ste­
vo Opačić«, te drugovi Mile i 
Stevo Cerović najviše su pridoni­
jeli što se u Stranici prijavilo 50 
lica.

Za ilustraciju dajemo pregled 
prijavljenih za dobrovoljno da­
vanje krvi:

U općini Šibenik i to .u samom 
gradu prijavilo se 320. Drnišu 
50, Kninu 138, Kistanjana 2, 
Stankovcima 4, Primoštenu 8, Vo­
dicama 2, dok se u općinama 
Skradin, Tijesno i Oklaj dosad 
nije prijavilo niti jedno lice.

U Šibeniku su se prijavili sli­
jedeći kolektivi: TLM »Boris Ki­
drič« sa 176 lica, »Rad« 32, »Dane 
Rončević« 28, Učiteljska škola 
25, »Luka i skladišta 21, Indu­
strija »Krka« 19, 'NO kotara 13, 
Tvornica elektroda i ferolegura 
4 i Autotransportno poduzeće 2 
lica. M. Orlović

Iz TLM »Boris Kidrič«

Privreda na području kotara u prvom polugodištu

Povoljan razvoj

Dobrovoljno 
dali krv

Prošlih dana na čitavom po­
dručju kotara organizirana je 
akcija dobrovoljnog davanja kr­
vi, koja je dobro uspjela.

Donosimo imena lica, koja su 
dobrovoljno i besplatno dali svo­
ju krv:

Vilko Ungaro, Ivan Marković, 
Paško Maglov, Šime Štapić, 
Henrik Kokić, Kreše Kovak, Ni- 
kica Stošić, Pave Bujaš, Rajna 
Martinović, Mate Gojanović, Al- 
do Frua, Nikica Stošić, Ante J-u- 
ras, Dušan Gnjidić, Viče Lofcas, 
Marinko Crnica, Ivan Mimica, 
Ivan Mrčela, Boško Kljajić, Ante 
Celar, Božo Filipac, Nikola Ske- 
lin, Mate Jelić, Husein Celić, Du­
šan Sladoljev, Krste Lokas, Velj- 
ko Relja, Joso štrkalj, Nikola 
Smolić, Josip Trlaja, Hrvoje Tu- 
rica, Mile Kljajić, Ante Lanđeka, 
Andrija Jelić, Branko Plenča, 
Mate Vukšić, Vlade Tošić, Du- 
šanka Brkljač, Vesela V ukčić, 
Marko Jurković, Petar Abramo- 
vić, Ante Cuđina, Nikola Braj- 
ković, Krste Vukičević, Ivan Bu- 
diša, Frane Šupe, Branko Novak, 
Viče Ajduković, Viče Krečak, 
Jela Klisović, Ante Nakić, Lađa 
Škarica, Nikica Škrlep, Jakov 
Radovčić, Josip Baljkas, Dragan 
Rajčić, Marjan Baica, Ferdo Ko- 
laković, Franjo Pavunc i Zorka 
Svirčić.

U slijedećem broju lista na­
stavit će se objavljivanje imena 
dobrovoljnih davalaca krvi.

Privredni razvoj na području 
kotara u prvom polugodištu ove 
godine kreće se uglavnom u gra­
nicama postavljenim Društvenim 
planom kotara za 1960. godinu. 
Polugodišnje ostvarenje, gledano 
kroz financijske i naturalne po­
kazatelje, daje naslutiti da će i 
godišnji plan sa sigurnošću biti 
ostvaren, a vjerovatno i prema- 
šen.

Ovogodišnje ostvarenje brutto 
proizvoda veće je za 34,1 posto 
od ostvarenja za isti vremenski 
period prošle godine. U skladu sa 
porastom društvenog brutto pro­
izvoda, zabilježeno je i povećanje 
narodnog dohotka. Polugodišnje 
ostvarenje ovoga iznosi 7,141 mi­
lijun dinara ili 45,7 posto od pla­
niranog dohotka za cijelu godinu. 
Ovo je > zadovoljavajući podatak, 
pošto je dinamika i realizacija 
plana uvijek veća u drugom po­
lugodištu. Od posebnog je zna­
čaja brži porast narodnog dohot­
ka prama društvenom brutto 
proizvodu, za razliku od ranijih 
godina. Ova nam činjenica govo­
ri da je u ovom polugodištu do­
šlo da jačeg osnovnih sredstava, 
do porasta produktivnosti rada i 
do ekonomičnijeg poslovanja pri­
vrednih organizacija.

U oblasti industrije ostvarenje 
fizičke proizvodnje u prvom po­
lugodištu iznosi 54,6 posto, a pro­
matrano kroz financijski rezultat 
ono iznosi 54,9 posto. Najveće 
povećanje zabilježeno je u grani 
obojene metalurgije, gdje je u- 
kupni prihod za 40,5 posto veći 
od ostvarenja u prvom polugo­
dištu prošle godine.

U građevinarstvu je ostvareno 
značajno povećanje brutto pro­
izvoda i narodnog dohotka i to 
uglavnom kao rezultat znatnih 
investicionih ulaganja u izgrad­
nji' privrednih i komunalnih o- 
bjekata. Od ukupno izvršenih 
radova u ovoj oblasti oko 39 po­
sto otpada na vanjska građevin­
ska poduzeća. Obim usluga u sa­
obraćaju je takočer vidno pora­
stao.

Ostvarenje u poljoprivredi nije 
u potpunosti realno uglavnom 
zbog toga, što je ono aprosimak- 
tivno ocijenjeno, pa se pretposta­
vlja da je više od oko 18 posto 
od ukupnog planiranog godišnjeg 
iznosa. U polugodišnje ostvare­
nje ulaze samo rane kulture iz 
voćarstva, stočarstva, te djelo­
mično iz ratarstva i ribarstva. 
Većina proizvodnje ostvaruje se 
u drugom polugodištu.
Porast proizvodnje, veća potro­

šnja investicionog materijala, kao 
i povećanja ličnih primanja do­
vela su i do povećanog prometa 

’ trgovine. Promet je u odnosu na 
isto razdoblje prošle godine za­
bilježio porast od 8 posto. Izvje­
stan napredak pokazalo je ugo­
stiteljstvo i turistička privreda. 
Broj noćenja je u prvom polugo­
dištu bio za 63 posto veći od o- 
nog u polugodištu prošle godine. 
Ukupno realizirani ugostiteljski 
promet iznosi 326 milijuna dina­
ra, što iznosi 51,3 posto od plani­
ranog godišnjeg prometa.

Vrijednost proizvodnje i uslu­
ga u oblasti zanatstva u prvom 
polugodištu također je veća za 
45,3 posto, uglavnom zbog pove­
ćane djelatnosti u društvenom 
sektoru. Dakle, i u ovoj oblasti 
krenulo se s »mrtve točke.«

Ukupno uložene investicije u 
prvom polugodištu iznosi 1,861 
milijun dinara ili svega 24 posto 
od planom predviđenih • za ovu 
godinu. Do manjeg ostvarenja 
privrednih investicija došlo je 
zbog spornijeg korištenja sredsta­
va Federacije. Naime, sredstva za 
pojedine objekte su odobrena, a- 
li su se sporo koristila, pa se o- 
čekuje da će dinamika ulaganja 
u osnovne fondove u drugom po­
lugodištu biti brža.

Zadovoljavajući rezultati u pr­
vom polugodištu polučeni su u 
izvozu i to kako količinski, tako 
i po vrijednosti. Izvezeno je 
47.809 tona boksita, 41,420 tona 
feromangana i aluminijskih pro­
izvoda 4.387 tona.

Prosječan broj uposlenih u o- 
vom razdoblju porastao je za 2,1 
posto. Ukupno isplaćeni lični do­
hoci u iznosu od 2,738 milijuna 
dinara, veći su za 28 posto od o- 
nih iz prvog polugodišta prošle 
godine. Relativno visok porast 
platnog fonda rezultat je većih 
primanja radnika i službenika do 
kojih je uglavnom došlo nakon 
uvođenja stimulativnijeg načina 
nagrađivanja u privredi.

Anketa kom je sproveo Odjel 
za privredu Narodnog odbora ko­
tara pokazuje, da su lična pri­
manja po jednom zaposlenom u 
privredi porasla od 13,900 dinara 
u prvom polugodištu prošle go­
dine na *16.600 dinara u pjrvom 
polugodištu ove godine. Lični i 
osobni dohodi kreću su uglav­
nom u okviru planirahih osob­
nih dohodaka. Međutim, kod ne­
kih privrednih djelatnosti su u 
većem porastu. Na primjer u in-

Osnovan aktiv 
upravitelja osnovnih 

škola
Na inicijativu Zavoda za škol­

stvo NO kotara Šibenik, prišlo ise 
ove godine osnivanju aktiva u- 
pravitelja osnovnih škola. Aktivi 
će se otvarati u svim općinskim 
centrima. '“Takav aktiv već je i 
počeo rad u našoj općini.

Glavni cilj osposobljavanja o- 
vih aktiva bit će u tome, što će 
upravitelji uzajamno iznositi 
utiske, probleme d forme rada 
u svojim školama, a na taj se 
način konzultirajući, moći će 
pronalaziti što bolje i adekvat- 
nije riješenje.

Doduše, i do sada je bilo uza­
jamne ispomoći i pokušaja rje­
šavanja teškoća, no sve se to 
svodilo na manje - više povreme- 
meni rad. Na ovaj način, okup­
ljeni, oni će moći mnogo lakše, 
navrijeme, uočiti eventualne ne­
dostatke i ‘uz pomoć općinskih 
organa uznastojati ih otkloniti.

dustriji iznose 27 poste, u zanat­
stvu 28 posto, a u trgovini 16 po­
sto. U građevinarstvu i poljopri­
vredi su manji od predviđenih.

Privredne organizacije su u o- 
vom razdoblju odvojile 79,1 po­
sto čistog prihoda za osobne do­
hotke, a u istom razdoblju prošle 
godine bilo je odvojenon 84,8 po­
sto. Bez sumnje je da su osobni 
dohoci, koji su porasli za 25,2 
posto usklađeni sa porašću proiz­
vodnje i produktivnosti rada. Po­
red ovoga, pozitivna su nastoja­
nja privrednih organizacija većih 
sredstava za fondove nego pro­
šlih godina.

Prema općoj ocjeni vrlo dobri 
ukupni rezultati u kretanju pri­
vrede u prvom polugodištu ove 
godine daju izglede da će predvi­
đeni zadaci Društvenim planom 
kotara za 1960. godinu biti pre­
mašeni. Na osnovu postojećih po­
kazatelja predviđa se, da će go­
dišnji brutto proizvod biti ostva­
ren sa 107 posto, a narodni doho­
dak sa 109 posto.

Na kraju se naglašava činje­
nica da je do povećanja obima 
proizvodnje d usluga došlo do vi­
še kao posljedica bolje organiza­
cije rada i većeg zalaganja rad­
nih kolektiva, a manje zbog pro­
širenja postojećih kapaciteta. 
Posebno je važno naglasiti da je 
do naročitih uspjeha u porastu 
proizvodnje i osobnih dohodaka 
doš’o u onim privrednim orga­
nizacijama, koje su uvele sistem 
kompleksnih nagrađivanja po je­
dinici proizvoda. Za sada je ta­
kav sistem uveden u 20 privred­
nih organizacija u kojima je za­
posleno 6.079, radnika.

T. Dean

,,Kolo“ se priprema
RKUD »Kolo« počelo je proš­

lih dana s intenzivnim priprema­
nja za ovogodišnje nastupe. Je­
dan od prvih koraka uprave ovog 
pjevačkog društva, bio je raspi­
sivanje audicije za prijem novih 
članova. To se moralo uraditi iz 
više razloga, te se vjeruje da će 
ovako popunjen i ojačan ansambl 
postići još mnogo uspjeha. Audi­
cija za popunjavanje omladin­
skog i mješovitog zbora, naišla 
je na veoma dobar odaziv kod 
naših građana, što najbolje svje­
doči i činjenica da je »Kolu« 
pristupio lijep 'broj talentiranih 
pjevača. Prvi javni nastup oče 
kuje se na svečanoj akademiji 
u čast Dana Republike. Poslije 
toga, u planu je turneja po za­
padnim krajevima Hrvatske i 
Slovenije. Mješoviti zbor od 100 
članova organizirat će nekoliko 
javnih koncerata u Rijeci, Puli, 
Ljubljani i Zagrebu. Svoju po­
sljednje turneju ansambl »Ko­
la imao je prošle godine, kada je 
bio upriličen velik broj nastupa 
za graditelje Autoputa.

Porasla aktivnost 
omladine

Nikad dosad omladina sela Ka- 
dine Glavice nije uzimala nepo­
srednog Učešća u rješavanju ko­
munalnih problema na selu, kao 
što je ove godine.

Njihova aktivnost je počela na 
elektrifikaciji sela. Omladinska 
organizacija je na tim dobro­
voljnim radovima dala nekoliko 
hiljada sati u vrijednoti od oko 
1 milijun dinara.

Omladina sada sudjeluje u iz­
gradnji seoskih puteva, uređenju 
bunara i izgradnji nogometnog i- 
grališta. Omladinci su na po­
sljednjem sastanku diskutirali o 
izgradnji doma.

Posebnu pažnju poklanja om­
ladina sportu. Oni su odigrali ne­
koliko prijateljskih nogometnih 
utakmica s omladincima iz su­
sjednih sela, i sve su riješili U 
svoju korist. Nemaju vlastitog i-' 
grališta i to im pravi velike sme­
tnju. Bilo bi poželjno, da se om­
ladincima pomogne u izgradnji 
nogometnog igrališta, što bi pri­
donijelo naglom razvoju nogome­
ta u ovom i drugim okolnim se­
lima. (Mž)

Program kina u listopadu
Tri domaća filma su na reper­

toaru naših kina u listopadu, sva 
tri sa zadnjeg pulskog festivala i 
sva tri obrađuju ratne teme. 
Prvi je špijunski film »X-25 ja­
vlja«, koga je režirao František 
Gap, a glavne uloge tumače Du­
šan Janičijević, Tamara Miletić i 
Stevo Zigon. Zatim dolazi, pre­
ma riječima kritike, vrlo uspjeli 
akcioni film režisera Živorada 
Mitrovića »Kapetan Leši«, film 
o legendarnom -borcu za oslobo­
đenje Kosova i Metohije. Naslo­
vnu ulogu igra Aleksandar Ga- 
vrdć, a nastupaju još Selma Kar­
lovac, Marija Tocinoska i Petre 
Prličko. Treći je akciono-psiho- 
loška drama »Akcija«. Režiser o- 
vog filma je Janez Kavčić, a i- 
graju Lojze Rozman, Stane Poto- 
kar, Branko Pleša i drugi.

Svega dva filma američke pro­
dukcije gledat ćemo ovog mjese­
ca. Jedan od njih je western 
»Usamljeni čvojek« s Jackom 
Palanceom i Anthony Perkinsom, 
a drugi zabavni film »Bemardi- 
ne«, u kojem ćemo imati prilike 
prvi put vidjeti jednog od naj­
popularnijih američkih pjevača 
lake muzike Pata Boona u dru­
štvu sa Terry Moore i Janet 
Gaynor. Oba ova filma je reži­
rao Henry Levdn.

Zanimljivost repertoara ovog 
mjeseca je prvi film kojega ćemo 
gledati u tri dijela. To je so­
vjetski film »Tihi Don«, rađen 
po poznatom romanu Mihajla 
Solohova. Još je na programu i 
sovjetski film »Prvi dan mira«, 
koji govori o velikoj ljubavi koja 
se rodila -9. maja 1945.

Posebno će biti interesantno 
prikazivanje engleskog filma 
»Put u visoko društvo«, društve­
ne drame. Ovaj film je nagrađen 
od američke -kritike kao najbolji 
evropski film u 1959. god., a Si- 
mone Signoret za ulogu u njemu 
je dobila na festivalu u Cannesu 
1959. prvu nagradu za najbolju 
žensku ulogu, a nešto kasnije i , 
»Oscara«. Jako smo »Hamleta« 
sa Laurenceom Olivierom i Jean 
Simmons već gledati prije nekih 
desetak godina, njegovo ponovno 
prikazivanje će besumnje značiti 
obogaćenje listopadskog reperto­
ara.

I francuska produkcija bit će 
zastupljena sa svega dva filma. 
Gledat ćemo uzbudljiv film o 
podvizima jedinog čovjeka na 
svijetu, koji je sišao u kratere 
-preko 40 živih vulkana »Sastanak 
sa đavlom« i film koji je na pro­
šlom festivalu i Cannesu -bio na­

ročito zapažen »Crveni balon«| 
poznatog režisera. Lamorisa.

Sva tri talijanska filma, koja| 
su na programu u listopadu, tre-J 
bala bi po svemu da budu vrijed-1 
na pažnje. Tu ie poznato djelo I 
velikog Fellinija »Dangube«, za-J 
tim obiteljska drama »Čovjek odi 
-slame«, kojeg je režirao i igraj 
glavnu ulogu Pietro Germi, ko-| 
jeg se sjećamo iz »Željezničara«! 
i komedija »Obično nepoznati] 
lopovi« u režiji Marija Moni-1 
cellija i s čitavim nizom poznatih' 
glumaca, kao Vittorio Gassman,| 
Marcello Mastroiani, Toto, Carla i 
Gravina, Klaudia Cardinale 1] 
drugi.

Istaknuto mjesto u oktobar­
skom repertoaru svakako zauzM 
ma poljski film »Pepeo i dija-j 
mant«, režisera Andreja Wajde, 
koji je -postigao brojna međuna-| 
narodna priznanja. Nosilac glav-| 
ne uloge u njemu je Ewa Krzy- 
žanowska, koja je ovim fUmom| 
stekla međunarodnu reputaciju, 
a koje nam je poznata iz »Rata«; 
Kritika je dobro ocijenila i češ­
ki film »Vučja jama«, koji se 
nalazi na programu, kao i nor-i 
veški film »Devet života«, u ko-j 
jem se .priča o herojstvu Norve 
žana za vrijeme prošlog rata.

— b JI
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N a k o n  t u r i  s t i  c
s e z o n e

Sa'đa, kada je 
zona na izmaku, 
❖ ISO da kažemo

ovogodišnja se- 
možemo nešto 
o Monteru, nje­

govim pozitivnim i negativnim' 
svojstvima, o onome što ®u vi- 
djieli gosti i o onome što je- 
pOnekad i nas domaćine zago­
licalo oko srca.

Svi Se mi neobično radujemo 
kad čujemo, da je ovogodišnja 
sezona bila plodina, da je broj 
gostiju premašio sva očekivanja 
i da se Murter sve više afirmira 
kao mjesto u kojem se snažno 
razvija turistička privreda.

Mjesto se širi, uljepšava, mo­
dernizira i velikim koracima ide 
naprijed.
. Nije to više onaj prijeratni 

Murter, sa nekoliko soba za iz­
najmljivanje i govoro isključivo 
orijentis'an na poljoprivredu i ri­
barstvo* sa dvije gostionice gdje 
su mladi ljudi mogli naći nekak­
vu, zabavu i razonodu.
. Turizam prodire svugde u 

svaku kuću, u sVaku ulicu. Stare 
masline i pjeskovita ^Slanica« 
daju poseban »štimung« ovom 
mirnom mjestu.

Do jučer dovoljni,- dosadašnji 
ugostiteljski objekt-', iako ih se 
tako ne bi moglo nazvati, jer su 
Sve više nego li ugostiteljski, već 
dartas su problem koji treba hit- 
rio rješavati. Sadašnji 'kapaciteti 
su i suviše mali da bi mogli za­
dovoljiti potrebe.

Tri gostionice sa jednim re­
storanom na kupalištu Slanica, 
natjerali su ovogodišnje goste da 
se nSuče ša ishranom, jer posto­
jeći objekti sa nedovoljnom po- 
slugorii, nikako ne mogu da za­
d o b ije  potrebe.

PiSštaitlja se pitanje Što podti- 
zBfci

Jaka volja i aktivnost mješta­
na u ovom slučaju bez podrške

bezuspješna. Murterini su sprem­
ni da dadu svoj udio, njihova 
pomoć ne će izostati, sili treba da 
se nade netko, tko je zainteresi­
ran. Zar ne 'bi društvo moglo po­
dignuti barem jedan ugostiteljski 
objekat? Jer sada, istini na vo­
lju, privatnici su ti, koji drže go­
tovo 90 posto sadašnjih kapaci­
teta. Kako vidimo društvene or­
ganizacije do sada nisu se do­
voljno angažirale, nisu posvetile 
pažnju, iako je ihilo mnogo go­
vora o tome.

Kulturno zabavni život nije o- 
nakak kakav bi trebao da bu­
de. Turističko društvo kao 
glavni inicijator bi barem u 
toku turističke sezone mora 
posvetiti više pažnje organi­
ziranju priredbi. Šibenko na­
rodno kazalište moglo bi go­
stovali -barem svakog mjeseca. 
Češći nastupi kulturno . umjet­
ničkih društava iz Murtera i o- 
kolnih mjesta, drugarske večeri 
i drugo, moglo bi osveježiti je­
dnoličnost dosadašnjeg zabavnog 
života mjesta.

Kino-dvorana, pa i sama apa­
ratura su problem za sebe. Ni 
najosnovniji higijensko - sanitar­
ni uređaji ne postoje u ovoj 
kulturno - zabavnoj instituciji.

Jednoglasno mišljenje gostiju 
jeste: Prirodne ljepote su izvan­
redne, dok sve ostalo nije na vi­
sini, iako se mnogo napravilo u 
nekoliko posljednjih godina. .

Slanica. Njene čari i ljepote 
poznate su mnogim našim ljudi­
ma i bez kataloga i prospekata, bez 
reklame i razglednica u boji.

Zar treba dozvoliti da divlja 
i romantična Slanica ostane ta­
kova, bez skakaonica, tuševa, ho­
tela i kupaćih kabina?

Murter je mjesto gdje se turi- 
sam, tek posljednjih godina poči­
nje da snažnije razvija. Mnogo 
smo postigli, ali još više nam ne­
dostaje, vrijeme stvara proble­
me.

Murterini su dobri ljudi, oni 
vole svoj Murter i svoju Slani­
cu, oni se već sada brižljivo pri­
premaju za iduću sezonu. Kupu­
ju se novi električni štednjaci, 
rešoi, radioaparati, plinska ku­
hala a drugo, .jer vele: »Struja će 
doći još ove jaseni.«

Oni rješavaju vlastite proble­
me, ali ima i takvih koje oni sa­
mi ne mogu riješiti.

Omer Jureta

Nastavljaju se radovi 
u Danilu

Kako je poznato, Danilo je je­
drio od najznačajniji arheološ­
kih nalazišta na jadranskom po­
jasu. Dosadašnja iskapanja u ve­
likoj mjeri su pomogla da se 
rrihogo toga dozna iz života on­
dašnjih stanovnika ovoga kraja, 
Ilira.
Ovih će dana započeti radovi na 

Narodnog odbora općine ostala bi iskapanju osnova velike bazilike

— municdpio viditarum —,. čija 
je centralna lađa velika kao ot­
prilike glavna lađa šibenske ka­
tedrale.

Ova iskapanja vršit će Institut 
za arheologiju Zagrebačkog sve­
učilišta, pod vodstvom poznatog 
stručnjaka sveučilišnog prof. dra 
Duje Rendića uz suradnju Grad­
skog muzeja Šibenika.

VINO
Bečba je počela: krišom, za­

vjerenički, ibez galame, bez uobi­
čajenih pozdrava. Pa, štoviše, o- 
voga puta je  izostao i oglas u 
kom še preciziraju datumi o slu­
žbenom početku berbe.

Zbog suše •> nerodice ovogodiš­
nja ljetina ne će biti obilata, (ne­
ki vele, ni prosječna). U redu. A- 
]j u ovakvim ,i sličnim prilikama 
željeti bi bilo da preciznije dje­
luje zakon ponude i potražnje. 
U protivnom slučaju, dogovorene 
cijene; ne-će se pozitivno odraziti 
na tržišta općenito, a s tim i na 
psihologiju proizvođača. Princip 
socijalističke trgovine sastoji se 
u zatvaranju škara, tj. pomoću 
realnih cijena stimulirati proiz­
vođača ha jaču proizvodnju, a i- 
stovrfemeno da te cijene ne pre­
laze granicu kupovne moći po­
trošača, da budu pristupačne. Uo­
stalom, mi bismo već sada mo­
rali vcditi računa i o jačem iZ’'o- . 
zu vina, koji će uslijediti ranije 
ili kasnije,

Za Vrijeme stare Jugoslavije, 
pored anarhije na domaćem vin­
skom tržištu, mi smo imali i či­
tav niz organizacionih i tehnič­
kih nedostataka, koji su kočili ti­
pizaciju naših vina. Nedostatak 
takve tipizacije, uz očiglednu spe­
kulaciju Vinskih veletrgovaca 
(korištenje subvencija za izvoz 
vina iia inozemna tržišta i t. d.) 
dovodili sU do takozvane vinske 
križe, koja je vodila totalnom o- 
siromašenju vinogradara. Uosta­
lom, Zar nam još nisu u živom 
sjećanju slike iz šibenskog pri­
staništa, gdje bi se okupilo dese­
tine brodova natovarenih vinom, 
•koje se prodavalo uz cijeno do 
1^2 dinara, po litri?

Bakle, jesen je tu pred našim 
vratima. Vinogradari razgovaraju 
u cijenama, o skupoći baćava, o 
nedostacima prošlogodišnjeg ot­
kupa, kad je obrano grožđe čeka­
lo po petnaestak dana na ledini, 
da bi se konačno uitovarilo u ka­
mione, iZ kojih je uveliko cijedio 
mošt, ostavljajući za sobom trag 
pd svim cestama i putovima, i to 
zbog loše organizacije, zbog ne­
dovoljnih i zakašnjelih priprema. 
Istina, kapaciteti naših vinarija 
iiisu još- takvi da >bd mogli sve 
viškove grožđa koje u datom mo­

mentu proizvođači nude otkup­
nim poduzećima. Ali kad netko 
iz otkupnih poduzeća zareda sali­
ma i reče seljacima: »Počnite tad 
i tad, mi dolazimo kamionima«. 
Tada je to obaveza, koja se u od­
govarajućem roku mora provesti 
u djelo. U obratnom slučaju gubi 
se povjerenje, što opet povlači za 
sobom negodovanje proizvođača, 
gubitak vremena i gubitak jed­
nog dijela ljetine.

Govoreći o otkupu, mi istovre­
meno mislimo d na Cijene grožđu, 
odnosno vinu, koje nisu uvijek 
u realnom odnosu prema troško­
vima proizvodnje. U početku ot­
kupa, kao po nekom pravilu, o- 
dređuju se minimalne cijene, a 
zatim se postepeno dižu, što se 
redovito ponavlja iz godine u go­
dinu. Mali i siromašniji proizvo­
đači, članovi poljoprivrednih za­
druga, koji savjesno izvršavaju 
svoje obaveze prema zadruzi, o- 
staju prikraćeni za onoliku razli­
ku koja postoji između prvih i 
posljednjih cijena. Oni prvi pre­
daju vino zadrugama — uz naj­
nižu cijenu. Njima je spekulacija 
strana, jer su je često puta osje­
tili na svojim leđima, dok oni 
drugi, ekonomski jači čekaju po­
godni je. prilike (kasno ljeto) da 
bi se koristili povišenjem cijena i 
pogodnijim okolnostima uopće. A 
pored toga pojedine zadruge, da
oi opravdale povišenje cijena iz­
mišljaju razna imena, običnim 
vinama i na taj način izazivaju 
zbrku na vinskom tržištu i izi­
gravaju dogovorene cijene. Sve to 
negativno djeluje na psihologiju 
proizvođača, dajući im do znanja 
da dogovorene cijene nisu nešto 
neprikosnoveno; da one mogu 
•biti — i ovakve i onakve, što o- 
.pet ima za posljedicu uzdržava­
nje od prodaje . . .

Vino nije voda, vino je voda. 
Ima ga i onda kad ga nema, d 
nema ga tada kad ga ima. Kiše 
su pale, Krka je nabujala. A dok 
je Krke i šećerne repe, bit će i 
vina. Kapat će dinar po dinar 
bez velikog truda. Kupovat će se 
nove bačve, iako stare i dotraja­
le ne idu još u rashod. Netko će 
gunđati na nerodicu i sušu, a 
netko se blaženo smješkati uz 
»mlado vino«.

Krčme i krčmice, jedna pored 
druge, jedna do druge (bez s-mre- 
kove grančice). Danas ja tebi, 
sutra ti meni, kume. I ljudi se sna­
laze, jer treba platiti porez, na­
baviti galicu, sumpor, suđe . . : 
Netko krčmi par hektolitara i 
plati globu (ponekad i dvostru­
ku), netko i dva —- tri mjeseca, 
pa nikom ništa. Ima čovjek »sre­
ću«.

Ima grožđa, nema grožđa. Ali 
bilo kako mu drago vina će biti. 
I krčama. Krka je rodila, a če­
sme u dvorištima ne umiju pri­
čati* 1 tajne. _____ B.

Zdravstveno 
prosvjećivanje radnika

U POVODU »DJEČJEG t j e .
DNA« PRORADIT CE MALO 

KINO
U nizu priredaba koje će se u 

Kninu organizirati u čast »Dje­
čjeg tjedna«, proradit će i Malo 
kino. Kompletnu opremu za to 
kino nabavilo je gradsko Društvo 
»Naša djeca«. Priredbe Malog 
kina posjećivat će djeca iz Kni­
na i susjednih sela. (m)

GOSTOVANJE NARODNOG
KAZALIŠTA IZ KARLOVCA
Na poziv uprave Doma JNA, u 

Kninu su 1. oktobra gostovali 
članovi Narodnog kazališta iz 
Karlovca. Izveli su dramu Brat- 
ka Krefta »Celjski grofovi«. Pri­
sustvovao je velik broj gledala­
ca. To je bila prva kazališna 
predstava ove sezone u Kninu.

(m )

KOJE ĆE 1ILMOVE GLEDATI 
KNIN JANI U OKTOBRU

U toku mjeseca oktobra Kino 
Doma JNA prikazat će 16 filmo­
va i to pretežno u cinemaskop i 
vistavision tehnici i u koloru.

Od američkih filmova bit će 
prikazani: »Tetovirana ruža«,
»Najveća predstava na svijetu«, 
»Cajdžinica«, »Dejvi Kroket i 
pirafi«, »Obračun na Atlantiku«, 
»Mačka na užarenom limenom 
krovu«, »12 gnjevnih ljudi« i »Cr- 
tačica modela«. Francuska film­
ska produkcija bit će zastuplje­
na filmovima: »Kockar« i »Onaj 
koji mora da umre«.

Talijanski film će predstavlja­
ti: »Dangube« i ‘»■Nepoznata lopo­
vi«. Pored argentinskog filma 
»Tango ljubavi«, ostalo su ko- 
oprodukcije stranih kinematogra­
fija i to: francusko - austrijski 
»Slijepi putnik« i talijan.-franc.-

njemački »Skandal na plaži«.

Na jednom kompetentnom 
mjestu izneseno je kako radnici 
u jednom šibenskom poduzeću 
piju iz iste posude. Iako je pri­
mjer izuzetan, baš kad je riječ o 
poduzeću, on ukazuje na pojavu; 
koja govori o tome kako se mo­
že dogoditi, a i- događa se, da se 
zanemaruje zdravstveno pro­
svjećivanje radnika. U tom slu­
čaju, netko je zaostali i već u 
priličnoj mjeri napušteni običaj, 
prenio i u poduzeće.

No, ako je to izuzetan slučaj, 
nisu izuzetni slučajevi, da se u 
industrijskim poduzećima, ne ko- 

.raste dovoljno kupaonice i ostali 
higijenski uređaji, za koje su u- 
trošena znatna sredstva. To zna­
či, da se toleriraju pojave, koje 
pojedincima i samom poduzeću 
mogu biti štetne.

Treba imati u vidu, da su da­
nas radnici u tvornicama dobrim 
dijelom ljudi, koji žive u selu 
gdje je zdravstvena svijest ne­
dovoljno razvijena. Poklopiti pa­
žnju njihovom zdravstvenom 
prosvjećivanju znači istodobno 
činiti snažan utjecaj na raz­
vitak zdravstvene svijesti onog 
dijela seoskog stanovništva, koji 
stalno živi i radi na selu i koji 
teško prima nove navike. Jer, 
takvo stanovništvo veoma brzo 
prihvaća napredniji način života, 
ako ga primjenjuje njegov su­
sjed, čovjek, koji ima dodira s 
gradom.

Na području našeg kotara, hi­
gijenski uvjeti nisu svuda jedna­
ki. To ovisi o ekonomskom raz­
vitku pojedinih područja, ali se i 
to potpuno i svuda ne podudara. 
Ima, na primjer, područja koja 
su ekonomski zaostala ali su sta­

novnici zdravstveno prosvjećenijd 
od drugih. To su stanovnici pri­
morskog pojasa i otoka, koji su 
imali više dodira s gradovima od 
stanovnika u udaljenim selima — 
osobito u selima Bukovice.

Iako nedovoljna zdravstvena 
svijest jednog dijela stanovnika 
proističe iz naslijeđenih socijal­
no . ekonomskih odnosa u proš­
losti, nje ima i zbog toga, što se 
zdravstveno prosvjećivanje ne 
prevodi istim tempom, kao što 
se pojedini krajevi ekonomski 
razvijaju.

Stambeni prostor svakako je tu 
jedan od važnih činilaca1. U na­
šim selima ima još pojava, da u 
istoj kud stanuju ljudi sa sto­
kom. Tu se i dalje grade stambe­
ne zgrade bez kontrole, pa sve 
to povlači za sobom higljensko- 
zdravstvene probleme:

Poroznost krša, pa radilo se tu 
i o dobro zaštićenim vodovima, 
dozvoljava da se izvori lako za­
gade. Dodamo li tome, da osim vo­
dovoda u Šibeniku, na području 
kotara ima još desetak mjesta 
vodovodne uređaje, opskrba vo­
dom predstavlja težak problem. 
Trebalo bi svakako više brige 
pokloniti vodo - oskrbnim ure­
đajima. Osobito se ističe potreba 
kloriranja vode. Mnoga mjesta ju 
Bukovici i na otocima oskudije- 
vaju-ljeti vođom, pa je i to jedan 
od razloga o lošim higijenskim 
prilikama u nekim područjima 
kotara. Uz navedeno ima i drugih 
problema, kao što su čuvanje 
namirnica, rukovanje' njima i 
slično; ali bi rješenjem najvaž­
nijih problema a zdravstvenim 
pr osvećivanjem stanovništva,
zdravstvene prilike na području 
kotara bile mnogo bolje. (Or)

učionice
Počela je škola, a  učionice nisu nog sata. -Tu se ispreplitao likoviii

preko ljeta bile okrečene. Vjero­
jatno zbog toga što je školski bu­
džet bio preslab da podnese, i taj 
izdatak. Objektivni razlozi koji­
ma se susreću mnoge škole. Ni iz 
higijenskih razloga nije dobro 
što se učionice svake godine ne 
kreče.

Na izbornim konferencijama 
SSRN u Kninu građani su prigo­
vorili što učionice nisu bile Obo­
jene. Ako se po budžetu nije mo­
glo, izgleda da su roditelji bili 
voljni dati priloge da se to pro­
vede. Propustila se i ta prilika.

Onda je došla jedna inicijativa 
odozdo; Lijepa inicijativa.’ Učeni­
ci osnovne škole u Kninu, člano­
vi likovne sekcije, odlučili su .po­
moći svojoj školi, da prebrodi 
jednu brigu.

Škola je nabavila materijal. 
Kreč, boje, gips, četke i sve što 
je bilo potrebno da se okreče če­
tiri učionice u staroj1 zgradi.

Rad je lijepo tekao. Bilo je i 
pjesme, ozbiljnosti i truda. Bila 
je to i škola. Nastava bez nastav-

i tehnički odgoj i ono što se zo­
ve kultura stanovanja L u uređe­
nju stambenih prostorija.

Učenici su odstupili od onog 
šablonskog sivo - bijelog kreče­
nja učionica i unijeli življe bpje, 
zelene i crvene, pa su prostorije 
dobile prijatniji izgled, sad ne­
kako podsjećaju na sobe iz vla­
stitog stana. Učionice su im sad 
bliže i draže. Onda su ih ukrasili 
sa nekoliko svojih radova. Na 
zidove su prikucali po neki lino- 
rez i lijepu sliku. >

Za vrijeme izvođenja ovih ra­
dova niti jedan dan nastave nije 
bio izgubljen, a školi bilo ušte­
đeno preko 100.0000 dinara.

Zlatne male ruke učenika sve 
su to učinile.

Nema više šaranja po zidovi­
ma i nikakvih drugih šteta.-Svat­
ko cijeni taj rad. I mnogo toga 
odgojnog ispreplelo se_ u ovoj 
akciji, koja zaslužuje da se ista­
kne. (M)
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raslo u razorenoj porodici. Drugi 
Amerikanac Amstrong, ispitao 
je slučajeve 660 maloljetnih pre­
stupnika, pa je utvrdio, da je 39 
posto od njih doživjelo razdor i 
rasulo porodice već prije svoje 
četvrte godine, a 28 posto od njih 
poslije četvrte godine, ukupno 
dakle 67 posto iz razorenih poro­
dica. Proučavanja neuroza ame­
ričkih vojnika u Drugom svjet­
skom ratu pokazalo je, da je od 
2.228 proučavanih slučajeva 48 
posto od njih dz razorenih poro­
dica. Tako foi smo redom mogli 
nizati statistike. Koliko se jadno 
i nesretno osjeća dijete u razo­
renoj porodici, pokazat će i ovi 
primjeri:

Sinčić od 8 godina, jedinac, ne­
koliko mjeseci poslije rastave ro­
ditelja, jedno poslije podne bio 
je neobično tužan i snužden. Po­
gladivši majka nježno sina po 
kosi, brižno ga je upitala za raz­
log takvom stanju i raspolože­
nju. Umjesto odgovora, majka je 
čula ovu rečenicu: »Mamice, ja 
sam siroče«. Dijete je zatim bri- 
znulo u plač. Kad ga je majka u- 
vjeravala, da to nije tako, jer i- 
ma mamicu, igračke i sve što mu 
treba, dječak je prekinuo majku 
i kazao: »Ja to sve .imam,'ali ja 
nemam uza se moga tatu i ja 
sam onda siroče.«

Jedna rastavljena žena piše 
svome ljubavniku, neka joj za 
.kćerkicu donese jednu reliku lut­
ku i slikovnicu. »Mislim, da. ćete 
na taj način Zorica zavoljeti«, pi­
še ona njemu. Kad je majka sa­
općila to djetetu, dobila je ovaj 
odgovor: »A ja ne ću da on do­
đe. Ne treba mi ni lutka, ni sli­
kovnice, ni bomboni. Meni treba 
samo moj tata.« Još teže je kada 
djeca u takvim poiodičnim situ­
acijama počinju napuštati dom, 
što ih neminovno dovodi do skit- 
nje i prestupništva. Nije lako 
napustiti dom. Jadan je to život. 
Opravdano je svu tu djecu Vik­
tor Igo nazvao »jadnici«. Opisu­
jući djecu pariškog predgrađa, 
kaže o njima ovo: »Pariz ima 
jedno dijete, zove se Gamen. To 
malo biće je veselo. Ono ne jede 
svakog dana, a ide u pozorište 
svakog dana, ako mu se prohtije 
i svako veće. Nema košulje na 
tijelu, nema cipela na nogama, 
nema krova nad glavom. Živi u 
družinama, skita se po kaldrmi, 
stanuje pod vedrim nebom, nosi 
stare pantalone svoga oca, koje 
mu silaze do ispod peta. Trči, 
vreba, traži i gubi vrijeme. Odbi­
ja dimove, pljuje kao propalica, 
redovan je .posjetilac krčmi, po­
znaje se s lopovima, govori ša- 
trovački, pjeva masne pjesme. 
Ovo bijedno dijete pariškog 
predgrađa živi, raste, razvija se 
u patnji licem u lice sa društve­
nom stvarnošću.«

Ova opća karakteristika spolja- 
šnjih manifestacija djeteta Pari­
za, može da se konkretizira i na 
naše prilike. Dopunjujemo je na 
jednom primjeru, koji prate na­
pušteno dijete, odnosno dijete 
razorenog doma.

Zimska večer. Činovnica Grad­
ske Štedionice vraća se iz grada. 
Hladno je, pa se žuri kući. »Do­
bar veće, teta!« Mlada žena za- 
stade, ogleda se, da vidi odakle 
dolazi dječji glas. Uza zid je na­
slonjena djevojčica u starom ka- 
putiću predugih rukava. Buke je 
gurnula u njedra. Jedna čarapa 
pala joj je preko cipele. Drhće i 
cvokoće. »Sto radiš ovdje dje­
vojčice? Zašto nisi kod kuće?«

»Čekam još 5 dinara za mamu 
Veru. Mama Vera se ljuti, kad 
joj premalo donesem.«

Žena se zamisli. Sto da radi s 
djevojčicom? Mala Božica preki­
ne dvoumicu. »Teta, ja bih u ki­
no.« Osjećala se sretnom uz ne­
poznatu ženu. Na rastanku joj 
reče: »Teta, hoćeš li i sutra proći 
ovuda, ja ću te čekati.« Božica je 
zaista tetu čekala na istom mje­
stu. Međutim, teta se raspitala 
što bi mogla učiniti s malom. Za­

kazali su još jedan sastanak. Bo­
žica je još jedamput sačekala 
»tetu« koja ju je povela ravno na 
Jordanovac u omladinsko žensko 
prihvatilište. Porodični dosje ma­
le Božice je ovaj: Majka se preu­
dala. Dovela je u novi brak Bo­
žicu i dvije sestre. Očuh ju je .po­
kušao ubiti, a zatim je protjerao. 
Zato je bio kažnjen. Preuzela ju 
je Vera, koja se za nju nije ni 
malo brinula, pa joj je skitnja i 
prosjačenje bilo jedino zanima­
nje.

Ovo je jedan od niza primjera, 
koje bismo mogli nabrajati iz 
života djece, čije su porodične 
prilike narušene. Ta su djeca 
teško moralno i materijalno u- 
grožena. Njihov je život potpuno 
neuredan 1 dezorganiziran. U 
mnogim slučajevima sama bol, 
patnja i očaj.

M. Mrđen

Porodica je najpogodnija sredi­
na, prirodna i društvena za umni 
i fizički razvitak djeteta. Zdrava 
i kulturna, napredna i savreme- 
na porodica odgaja mlado biće u 
duhu vremena, dobre građane i 
buduće očeve i majke. Iz har- 
moničke porodice imamo sigurno 
pozitivno dijete sa svim ljud­
skim atributima. Prema tome, 
ljubav i briga roditelja pred­
stavljaju u odgoju djeteta isto 
tako važan faktor, kao sunce, 
zrak i ishrana u fizičkom po­
gledu.
Nedostatak pažnje i brige u dje­

tinjstvu, sigurno će ostaviti teš­
ki psihički oždljak na ličnost dje­
teta. Nesređene i razorene poro­
dice u kojima je poremećen me­
đusobni odnos, predstavljaju oz­
biljan društveni problem, ne sa­
ma što su one izvor teškoća za 
današnje odrasle generacije, nego 
još više, što dz takvih porodica 
dolazi na tisuće nesretne i ošte­
ćene djece od kojih će mnogi u 
bližoj i daljoj budućnosti biti te­
ret zajednici, opasni .po sredinu 
u kojoj se kreću, a sigurno i dru­
štvu kao cjelini. John Boxlby 
mentalni higijeničar, vršio je u i- 
me Ujedinjenih nacija detaljna i- 
straživanja o problemu djece iz 
razorenih porodica i došao do zak­
ljučka, da je 66 posto od te dje­
ce, teške naravi, odnosno da i- 
spoljava neki moralni nedosta­
tak. Djeca iz sređenih porodica, 
pokazala su samo u 12 posto ne­
ka odstupanja od normale. Ova­
kvim se studijama bavi više u- 
čenjaka u svijetu. Tako je ame­
rički učenjak Gluk ispitao 966 
slučajeva maloljetnih prestupni­
ka i ustanovio, da je 429 od njih

Izložba kipara R. Duhovića
ti je, kao i skladnost i ritam obli­
ka i linija, u mnogome su nedo­
stupni gledaocu.

Za žaljenje je,, što u našem 
gradu, drugom po veličini u Dal­
maciji, nemamo odgovarajućih 
izložbenih prostorija, kao što 
nema ni galerije umjet­
nina, a što sva veća, pa i neka 
manja mjesta u pokrajini imaju.

U svestranom odgoju omladi­
ne, budućih aktivnih članova na­
šega aruštva, estetski odgoj ima 
vrlo značajno mjesto i ulogu u 
formiranju ličnosti i uzdizanju 
kulturnog nivoa naroda.

Umjetničke manifestacije svo­
jom zornošću naročito mnogo 
pridonose tome cilju, pa je zato 
neophodno, da takve priredbe 
budu posjećivane, naročito od 
strane škola, uz vodstvo likovnog 
pedagoga i njegovo prigodno iz­
laganje.

Mi smo drugu Duhoviću za­
hvalni, što svojom izložbom do­
prinosi tim istaknutim ciljevima 
i želimo mu u daljem radu još 
veće .uspjehe. M. J.

u rrimicKim odnosima u stilski u. 
jednačenu cjelinu.

Ponesen u svom stvaralaštvu 
kompaktnošću mase, uobličava 
svoje figure čvrsto i zbijeno iz­
bjegavajući svako prenaglašeno 
odvajanje dijelova od osnovne.
Udovoljavajući time primamim 
elementima skulptorskog meti- 
jea, u savremenom shvaćanju 
plastičnog govora i znalačkom 
vještinom u obradi materije, do­
nosi nam svoje realizacije u je­
dnom sažetom i efektnom stilu.

U tim figurama, iako malim 
po veličini i ponegdje sa uočlji­
vom digresijom u proporci­
jama, ima monumentalnosti 
i jačine. Bliske su nam i razu­
mljive svojom tematikom, a svo­
jom obradom i .poetičnošću pru­
žaju izrazit estetski užitak.

Na njegovim crtežima, iako 
maniriranim, efektno se očituje 
skulptorski nerv i smisao za 
kompoziciju. Na njima je jasna 
i izrazita recipročnost i veza iz­
među doživljaja i izraza, koji su 
tu, u konceptu, logični i čvrsti.

Najuspješniji je u figurama s 
poantom na pojednostavnjenu 
formu i jasan izraz, ali 1 u oni- R, Duhović:

U prošlu subotu otvorena je u 
Društvenom domu izložba aka­
demskog kipara Radoslava Du­
hovića, gosta iz Splita.

Među umjetničkim likovnim 
manifesticijama, ne tako čestim 
u našem gradu, od Oslobođenja 
na ovamo, evo prvi put jedne 
samostalne kiparske izložbe.
R. Duhović, rođen 1929. u 2rno- 

vu na otoku Korčuli, završio je 
1951. srednju umjetničku školu u 
Splitu; upisao se zatim na ki­
parski odjel Umjetničke akade­
mije u Zagrebu, na kojoj je di­
plomirao 1955. u klasi profesora 
Kršinića, našeg eminentnog maj­
stora kipara. Otad je član Udru­
ženja likovnih umjetnika Hrvat­
ske fUL/UH), a od 1956. radi i 
kao nastavnik na Školi, za pri­
mijenjenu umjetnost u Splitu. 
Sudjelovao je dosad na svim re­
vijalnim izložbama ULUH-a (u 
Splitu, Dubrovniku, Zadru i Ri­
jeci).

Prvu samostalnu izložbu imao 
je ove godine u Splitu, a istu je 
evo sada priredio ovdje, u Šibe­
niku.

Na njegovim radovima uočlji­
va je razvojna linija od solidnih 
temelja realističkog shvaćanja i 
oblikovanja po prirodi, pa do 
uprošćavanja forme i stilizacije

ma sa efektnim detaljima, kao 
na pr. u aktu djeteta i skerzu 
majčinih stopala kod »Majke i 
dijete«.

»Ležeći akt«, »Majka i dijete«, 
»Glava djevojčice« i roCitateljka«, 
sve u kamenu, iako se osjeća jak 
utjecaj njegova nastavnika Krši­
nića, imaju kvalitete profinjene 
osjećajnosti za formu i ritam i 
ujedno pokazuju vamrednu vje­
štinu o obradi materije. Zatimi 
»Očaj« i »Zbjeg«, u gipsu, malo 
drukčije koncepcije i tretmana, 
pod utjecajem su Meštrovica i 
izraziti u svojoj dramatičnosti i 
prividnoj jednostavnosti. Pa »Ko­
lo«, u plitkom reljefu, kontra­
stom obrade i igrom svijetla na 
figurama i rustičnoj osnovi . . .

Sve su to djela iskusna majsto­
ra u obradi materije.
U tako skučenoj prostoriji s 

nepogodnim osvjetljenjem, mno­
ge finese u tretmanu forme na 
figurama ne dolaze do izražaja; 
a kako iz istih razloga nema mo­
gućnosti da figure obilazimo, 
mnoge izvrsno modelovane par-

Kolo (kamen)

Djeca u igri

U srednjevjekovnom Šiben iku bilo je više plemićkih po­
rodica, čiji su članovi često bili i šibenski gradski knezovi. O 
mnogima od njih još uvijek znamo vrlo malo.

Međutim, ostalo je dosta spomenika na njihovim kuća­
ma. Jedan od njih je i portal na kući Zuliana na Dobriću.

U timpanonu tog portala nalazi se grb plemićke obitelji 
Divnića (Difnico). Ne zna se točno kada je tu postavljen. 
Vjerojatno - poput nekih drugih spomenika - pred kraj XV. 
vijeka, što možda govori o tom e, da su tada te obitelji doživ­
ljavale svoj najveći uspon . . J. Celar

f ilm
Noći Lukrecije 
Borgije
FRANCUSKO - TALIJANSKI 
FILM. REŽIJA: SERGIO 
GRIECO

Već samo ime Lukrecija Bor- 
gia izaziva asocijaciju na raz- 
vrat, orgije, svirepost i zločine, 
a ako se još filmu dade naziv 
»Noći Luikrecije Borgije«, onda 
je nešto komercijalnije od toga 
teško zamisliti. Možda će gle­
dalac privučen naslovom ostati 
donekle i raročaran, jer se tek 
manji dio filma odvija noću i 
u budoaru razbludne Lukreci­
je, ali je zato ono drugo puno 
borbe, uzbudljivih i napetih 
scena, naravno za one, koje 
onakve scene uopće mogu više 
uzbuditi. Jer, sve je izvedeno 
na jedan otrcan i banalan na­
čin, potpuno u stilu i duhu pet­
paračkih romana u nastavcima, 
te kao što oni čine šund u li­
teraturi, ovakvi filmovi to isto 
znače u filmskoj umjetnosti, 
uza svu njihovu spektakular- 
nost, zanatsku vještinu i tehni­
ku, kojom su pravljeni. Ako 
bismo tražili opravdanje za 
njihovo mjesto u repertoaru, 
mogli bismo ga naći jedino u 
punjenju kase kina, samo, s 
tim bismo se teško mogli slo­
žiti.

Moj ujak
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
JACQUES TATI

Ta ti ju je trebalo tri godine 
za izradu ovog filma, a gleda­
ocu je malo prisustvovanje sa­
mo jednoj predstavi, da bi 
shvatio sve ono što je on na­
mjeravao da prikaže ne samo 
filmom u cjelini, nego i svakim 
njegovim detaljom. U nastoja­
nju da dade jednu satiru ma 
bezdušnost ere mehanizacije, 
koja prodire u sve vidove ži­
vota i u koju mnogi bezglavo 
srljaju, na svu apsurdnost živo­
ta koji je zasićen tekovinama 
moderne tehnike, Tati (scena- 
rio, adaptacija, dijalozi, reži­
ja i glavna uloga) je pedantno 
izradio svaku scenu, dajući

od srijede 
do trijede

svakoj pojedinosti određeni 
smisao, a duhovitost kojom je 
sve začinjeno vrijedna je naj­
boljih tradicija galskog duha. 
Osebujnost njegove komike či­
ni da je ona već prerasla u 
jedan originalni stil, kojeg ka­
rakterizira škrtost u riječima, 
gotovo pantomimička izražaj- 
nost pokreta i nenametljivost. 
U ovom filmu je za jače na­
glašavanje ideje filma iskori­
stio čak i svjetlost i boje. Da­
nas Tati predstavlja veliko i- 
me u francuskoj kinematogra­
fiji, a tome je svakako mnogo1 
pridonio i ovaj film, treći ko­
jeg je napravio i kojeg je ite­
kako vrijedna pogledati.

Skandal na plaži
TALINJANSKI FILM. REŽI­
JA: MARIO CAMERINI

Diskusiji, koja se ovih dana 
u našoj štampi vodi o prijevo­
dima filmova, može da posluži 
kao prilog i naslov ovog filma. 
Našim uvoznicima izgleda nije 
bio dovoljno komercijalan ori­
ginalni naslov »Praznici u 
Ischiji« (Vacanze a Ischia), iako 
se moglo pretpostaviti da će i 
sama imena glumaca, kao Vit- 
torio de Sica, Paolo Stoppa, 
Anconio Cifariello, Maurizio 
Arena, Myriam Bru, Nadia 
Gray i ostala, privući pažnju 
publike. Inače sam film je još 
jedan u nizu onih talijanskih 
zabavnih filmova a la »Siro­
mašni ali lijepi«, koje Talijani 
u zadnje vrijeme serijski proiz­
vode, a koji osim lake razono­
de služe propagandi turističko- 
atra'ktivnih specijaliteta Italije, 
bilo prirodnih, kulturno - hi­
storijskih ili pak samih speci­
fičnosti njihovih stanovnika. U 
ovom filmu je interesantno i- 
spreplitanje pet različitih pri­
ča, koje su dio svih onih pu­
stolovina, koje se događaju na 
jednom svjetskom ljetovalištu. 
Lijepe žene i muškarci, sliko­
viti pejzaži, šarenilo, pa čak i 
mjestimične duhovitosti, dano 
sve u jednom živom tempu,. 
koji nije ni u jednom času do­
zvoljavao monotonost, čine i- 
pak prijatnim gledanje ovog 
filma. — b —

Dijete u razorenoj porodici



gradske  I v i j e s t i  
Srijedom u 7

JAVNA TRIBINA 
Radničkog sveučilišta
Srijeda, 5. X. — Privredni raz­

vitak Jugoslavije i problemi 
automatizacije. Predavač: dr. 
Dušan Čalić predsjednik Savje­
ta za naučni rad NRH.

Srijeda, 12. X. — Aktuelni raz­
govori: Savremenost, mi i ka­
zalište. Predavač: Miljenko Mi- 
sailović, redatelj Narodnog po­
žarišta Beograd. Dvorana Dru­
štvenog doma. Početak u 19 
sati.

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera engleskog 

filma — HAM LIST — (do 6. X.) 
Premijera talijanskog filma — 
ČOVJEK OD SLAME — (7. do 
9. X.)
Premijera američkog cinema- 
skop filma u boji — BERNAR- 
DINE — (10.—16. X.)

»20. APRILA«: premijera fran­
cuskog cinemaskop filma u 

boji — ŽENA I NJENA IGRA­
ČKA — (do 9. X.)
Premijera-francuskog filma u 
boji — -CRVENI BALON — 
(10. X.)
FTemijera engleskog filma — 
PUT U VISOKO DRUŠTVO — 
(11. do 16. X.)

•»SLOBODA«: premijera češkog 
filma — VUČJA JAMA — (do 
8. X.) _
Talijanski film — SIROMAŠ­
NI ALI LIJEPI — (9. do 11. 
X.)^
Premijera francuskog filma — 
SASTANAK SA ĐAVLOM —
(12. do 15. X.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 7. X. — I. narodna — Ulica

Božidara Petranovića 
Od 8. do 14. X. — II. narodna —

Ulica Bratstva i jedinstva.

Iz Matičnog ureda
ROĐENI

Nada, Ilije i Marije Pavasovič; 
Rosanda, Branke i Božice Gad- 
žić; Veselka, Živke 1 Milice Su­
ša; Siniša, Ante i Verosine Ro- 
kić; Maja, Roka 1 Antice Skro- 
za; Boris, Ivana i Ike Filipović; 
Ljiljana, Bogdana i Perke Ka- 
lik; Radmila, Ilije i Vasilije 
.Gnjidič; Zlatko, Ludviga i Milke 
Odak; Milenko, Jareb Mileve; 
Dragica, Uroša i Milke Škrobo- 
nja; Desanka, Konrada i Frane 
Jurić; Nada, Šlme i Marije Al- 
viž; Dara, Marka i Stane Goleš; 
Oliver, Vojislava i Jelene Tošić; 
Branka, Pilipa i Marice Krečak; 
Ivica, Milivoje i Roksanđe Fra- 
nin - Pečarica; Branka, Žarke i 
Marice Rupić; Nikola, Mirke i 
Draginje Đurica; Davor, Ljuibe i 
Nedjeljka Miloševič; Joso, Mila­
na i Ane Novak; Lidija, Ivana i 
Katarine Matić; Anton, Živke i 
Marije Storić; Alenka, Bolan ča 
Ivanice; Žarko, Milivoja i Anđe 
Gracin; Jelenko, Marka i Anice 
Šuljak; Davor, Roka i Milice Pa- 
jšara; Sanda, Budi mira i Marije 
Cićin - Sain; Iris, Filipa i Ma­
rije Buzov; Rosana, Nikice i Ma­
rije Grubelić; Srećko, Jere i Dan­
ke Mihaljević; Srećko, Aleksan- 
Idra i Ane Knežić; Vlasta, Nikole 
[i Jušte Jelovčić; Ana, Marka i 
Kate Radnić; Joško Stix>e i Tone 
Vukičević; Irena, Janka i Marije 
|Damjanić; Tino, Ive i Ane Al- 
rvlž; Uljana, Mate i Jakelić; To­
mislav, Josipa i Vinke Bonjolo; 
Vojna, Šime i Dragice Klarin; 
[Krešimir, Zvonimira i Zdenke 
(Lovreković; Vojislav, Danila i 
Anke Stojanović; Mario, Antuna 
i Ankice Skorin; Zoran, Ante i 
Marije Markoč: Slobodan, Pre­
draga i Vinke Perić; Željko, La­
že i Milene Bešević I Marina, 

I Ante i Romane Antolos.
VJENČANI

Matov Mate, rad. — Kurtović 
Milica, rad.; Graiš Mirko, služb. 
— Vukman Ana, domać.; Jurin 
Jere, stolar — Purčić Josipa, do­
mać.; Radić Stipe, stolar — Gra­
cin Marija, rad.; Đelalija Ma- 
rinko, rad. — Rakić Marija, 
•'•ad.; Rekić Kadir, rad. — Ivan- 
čević Ines, rad. škugor Bruno, 
mehan. — Juras Milka, služb.;

Lijevanje aluminija

Početak
J avne
Radničkog

Predavanjem predsjednika Sa­
vjeta za naučni rad NRH dra 
Dušana Calića »Privredni razvi­
tak Jugoslavije i problemi auto­
matizacije« započet će sezona 
1960/61. Javne tribine Radničkog 
sveučilišta »Srijedom u sedam«. 
Ova tribina,, koja ima za cilj da 
preko predavanja upoznaje gra­
đane, u prvom redu radne lju­
de, sa aktuelnim političkim, e- 
konomskim, kulturnim i ostalim 
pitanjima, osnovana je u martu 
ove godine i do kraja maja bilo 
je održano 10 predavanja. Neka 
od njih su bila vrlo dobro posje­
ćena.

Osim navedenog predavanja, 
koje će biti održano 5. listopa­
da, tokom mjeseca je još na pro­
gramu predavanje »Savreme­
nost, mi i kazalište«, koje će o- 
držati redatelj beogradskog Na­
rodnog pozorišta Miljenko Mi- 
sailović, zatim dolazi predavanje 
Joška Vukova »Odnosi u poduze­
ćima — kakvi su i kakvi bi tre­
bali biti« na kraju Muzičko veče 
pod naslovom »Upoznajmo Mo- 
zarta« s reprodukcijama s plo­
ča. Svaki mjesečni program tri­
bine sadržavat će po jedno Mu­
zičko veče.

IZ KANCELARIJE SUCA 
ZA PREKRŠAJE

Zabranjena igra
Mladosti je prirođena živost — 

zna se. I kada ta živost (ili ne- 
stašluk) ne prelazi granice — 
protiv toga nemamo ništa. Da­
pače, može nam biti drago. Sa­
mo, da se razumijemo, sve ima 
svoje granice. Svemu treba naći 
mjeru. Treba znati čime se čo­
vjek može šaliti, i treba znati 
dokle se u tome može ići daleko. 
Međutim, ima nekih koji, kako 
izgleda, ne vode o tome mnogo 
računa. Ima ih, koji se na to ne 
obaziru. Čine ono, što je u naj­
manju ruku — prekršaj.

Prije nekoliko dana desio se 
•takav jedan slučaj. Pokraj hotela 
»Krke« bila su parkirana neka 
vozila, više limuzina. Jedan dje­
čak (ili još točnije mladić) našao 
je za zgodno da se našali i po­
igra s njihovim tookovima. On je 
onako bezbrižno počeo puštati 
zrak iz' zračnica. Učionio je već 
»lijepi posao« — dok nije nai­
šao dežurni milicioner i opazivši 
ga što radi zatražio mu ličnu i- 
skaznicu. Mladić je počeo bježati 
dobacujući usput kojekakve vul­
garne riječi prisutnom organu 
javnog reda. Poslije ovoga mla­
dić je po dežurnom milicioneru 
priveden u stanicu Narodne mi­
licije i pridržan u zatvoru. Njega 
očekuje kazna.

OGLAS
Ispiti za polaznike Izvanrednog 

studija VPŠ u Šibeniku za grupu 
POVIJEST - ZEMLJOPIS oćlržat 
će se 29. X. 1960. (prvi rok) i 21. 
XI. 1960. (drugi rok).

Prijave dostaviti do 20. X. 1960. 
za prvi rok, a za drugi rok do 
11. novembra 1960.

Nastava (seminar) počinje 22. 
novembra 1960.

sezone
tribine
sveučilišta

Istog dana počet će se i s odr­
žavanjem filmskih predstava or­
ganiziranih za članove radnih 
kolektiva. I ove predstave će se 
davati svake srijede. Svrha im 
je, da se filmska umjetnost pri­
bliži što širim slojevima radnih 
ljudi i zato ulaznica za iste izno­
si samo 30 dinara. Karte za ove 
predstave prodaju se samo preko 
sindikalnih podružnica poduze­
ća.

I z  tr ž n ic e

O p a l a
p o n u d a

Šibenska tržnica opskrbljena je 
manjim količinama voća i povr­
ća.

Cijene voću i povrću u socija­
lističkom sektoru znatno su niže 
nego kod individualnih proizvo­
đača.

Privatni proizvođači nude bli­
tvu po 60—80 dinara, salatu po 
100—140, grah 80—100 dinara. 
Krumpira ima u dovoljnim koli­
činama. Cijena mu je kod privat­
nika 30, a u socijalističkom sek­
toru 26 dinara. Paprika se nudi 
po 50—60 dinara, rajčice 40—60, 
krastavci 50—70 dinara. Crveni 
luk se nudi po 30, a bijeli po 100 
do 130 dinara.

Cijene voću su nešto povišene. 
FTivatni proizvođači nude gro­
žđe po 70—100 dinara, kruške 80 
do 100, jabuka 80—100, šljive po 
100, orahe 80—200 dinara.

Cijene ulju kreću se oko 600 
dinara, a siru 400—600 dinara. 
Uočljiv je stalan porast cijene 
jajima. Prošlog tjedna ih je bilo 
u manjim količinama i cijena je 
bila 26 Din po komadu. Sada ih i- 
ma u dovoljnim količinima i pro­
daju se po 21—25 dinara komad. 
Na tržnici postoji jedna paušalna 
radnja i tu se jaja stalno prodaju 
po 22 dinara. (Or)

ZAHVALE
Napuštajući Šibenik, nisam 

bila u mogućnosti, zbog kratko­
će vremena, da pozdravim mno­
ge dobre drugove-ce, saradnike, 
prijatelje i znance, kojima ovim 
putem, šaljem iskrene drugarske 
pozdrave, a mnogima i izraze 
zahvalnosti na ukazanom razu­
mijevanju i pomoći u radu i ži­
votu.

Posebno pozdravljeni drago 
»Kolo« sa željom, da ga čim pri­
je slušamo u Ljubljani.

Ljeposava Vujić 
Ljubljana, Cesnikova 4/II.

Prigodom mog izlaska iz bol­
nice ozdravljenja, ovim putem 
zahvaljujem liječnicima dru Ra- 
faeliu, dru Stipaničevu, dru D.u- 
jiću, dru Živkoviću i dru Cari­
ću, što su se prigodom moje ’io- 
lesti i teške operacije nesebično 
zalagali i spasili mi ži/vot. Tako­
đer velika hvala medicinskim se­
strama kao i čitavom osoblju ki- 
ruškog odjela Opće bolnice Šibe­
nik.

Posebno zahvaljujem mojim 
prijateljima i znancima u Drni­
šu i Šibeniku, koji su mi sve­
srdno dali svoju krv. Također 
zahvaljujem i onima, koji su 
htjeli da mi dadu krv.

Velika hvala svima.
Mijanović Ive - Drniš

STARI ŠIBENIK

OPĆINSKE FINANCIJE 1808.6
27. veljače 1809. sastalo se Vi­

jeće Općine šibenske da izvrši 
redovitu smjenu polovine općin­
ske Uprave i raspravi završni ra­
čun Općine za budžetsku godinu 
1808.
Zasjedanju ovoga od vlade ime- 

novamova općinskog zastupstva 
prisustvovali su svi njegovi čla­
novi osam jednoga: načelnik Ja­
kov Divnić Mihetić, tri člana op­
ćinske Uprave (četvrti se odre­
kao), sa zvučnom titulom »mu­
dri«, te 24 vijećnika. Vijeće nije 
više bilo ekskluzivno plemićko 
kao za vladavine Mletaka: više 
od dvije trećine zastupstva sači­
njavali su građani, većinom imu­
ćni trgovci (među njima otac Ni­
kole Tommasea). Pored feudal­
nog, Napoleonova vladavina raz­
bila je i raniji konfesionalni ok­
vir zastupstva, postavivši za vi­
jećnike tri pravoslavca: Srbe To- 
đora Kulišića i Đuru Popovica te 
potalijančenoga Grka Andriju 
Ruggieri-ja. Francuska je vlast, 
dakako, nastojala da u općin­
skom zastupstvu bude što veći

broj njoj odanih ljudi (stanovni­
štvo Dalmacije bilo je, u golemoj 
većini, protiv Francuza): za osmo­
ricu šibenskih vijećnika austrij­
ska je policija kasnije utvrdila 
da su bili izraziti frankofili i fra- 
masoni (takvim su označeni i na­
čelnik Mihetić i općinski tajnik 
Kazimir Draganić).

Zasjedanju Vijeća prisustvovao 
je i šef upravne vlasti šibenskoga 
kotara (»distrikta«), delegat Cat- 
tani.
Izbor nove dvojice »mudrih« iz­

vršen je uobičajenom procedu­
rom: najprije su izabrana četiri 
kandidata (svaki je vijećnik smio 
na glasovndci označiti samo dva 
imena), a onda su ovi poje­
dinačno stavljeni na glasovanje. 
U izboru kandidata nije bilo slo­
ge: predloženo ih je ništa manje 
nego 18; samo dvojica dobila su 
po 10 glasova.

Složni, može se kazati: jedno­
dušni, bili su, međutim, vijećnici 
kod glasovanja o predloženom 
završnom računu Općine, jer 
kad su dva vijećnika - revizora

tog računa dali Vijeću svoj pi­
smeni izvještaj, pun hvale za op­
ćinsku Upravu i posebno za nje­
nog člana, administratora . bla­
gajnika, '»mudrog« Šimuna Peki- 
ća (koga, uza sve to, nitko nije, 
među 18-oricom predloženih kan­
didata, udostojao ni da spome­
ne!), njihov je prijedlog o odo­
brenju računa prihvaćen samo sa 
jednim protivnim glasom (načel­
nik i trojica »mudrih«, kao čla­
novi Uprave, te oba revizora izu­
zeti su od glasovanja), a ovaj je 
uložen samo protiv stavaka 6, d 
11 rashoda (o prihodima nije se 
glasovalo).

Završni račun iskazan je prema 
propisanom obrascu. U Dalmaciji 
je tada važila tkzv. '»mala mletačka 
livra) (20 soldda; svaki solid imao 
je 12 denai*a), čija je vrijednost 
bila znatno smanjena.

Ovaj za šibenske općinske fi­
nancije onoga vremena značajan 
dokumenat objavljujemo u nje­
govu izvornom obliku, a u vjer­
nom prijevodu.

Utrošeno

R A S H O D I

liv
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Plaće i troškovi ureda 2.246 6

2 Kamate za dugovanje glav-
niče — — —

3 Liveli, daće i zakupnine — — —

4 Ulice — __ —

5 Vode, kanali i mostovi 409 __ ---
6 Čišćenje trgova i ulica 160 16 —

7 Groblja — — —

8 Naknade i preplate — — —

9 Ustanove milosrđa — — —

10 Noćna rasvjeta — --• —

11 Općinsko redarstvo 4.98.7 12 —

12 Povratak pripomoći 1.519 — 6
13 Razni rashod i 1.081 18 __
14 Rezervni fond — — —

U k u p  no 12.404 12 6

P R I H O D I

Os.vareno
<0*0u  *0 (0

z: c 
0 i i— tn

1 Kamati od pozajmljenih
glavnica — • -- —

2 Liveli i daće 290 18 —
3 Zakupnine od kuća, po-

sjeda i zemljišta — — —
4 Naknade i preplate — — —
5 Takse dozvola i globe

općinskog redarstva 99 9 —
6 Takse prijepisa uredovnih

spisa 425 18 — '
7 Razni .prihodi 11.312 5 6

Svega 12j128 10 6
Pretičak iz godine 1807. 112 17 —

U k u p n o 12.241 7 6

Ovakav kakav je, završni ra­
čun Općine šibenske za 1808. g. 
svjedočanstvo je, zapravo, samo 
jednog fakta: tadanje komunalne 
mizerije ove Općine, i to dano 
u najopćenitijim crtama. Ni iz­
vještaj revizora ne upotpunjava 
sliku ove anizerije. Srećom, na 
par araka papira, pišući i precrta­
vajući, sastavljač ovog završnog 
računa ostavio nam je značajnu 
specifikaciju općinskih prihoda i 
rashoda unutar pojedine račun­
ske stavke, koja predstavlja iz­
vor prvoga reda za jedan ocrt 
komunalnih 'prilika i života Ši­
benika tog vremena. Ta specifi­
kacija je, ustvari, više komentar 
nego dokaznica jednog financij­
skog dokumenta, pa slobodno mo­
žemo pustiti nju da govori. Malo 
će što trebati dodati joj.

K stavci »Plaće i troškovi ure­
da« naš izvor specificira da je 
1160 livara i 15 solida potrošeno 
na troškove ureda (od toga 312 
livara i 11 solida za »svijećnja­
ke, tintarnice, police za upisni- 
ke, fascikle i stol«), a 3085 livara 
i 11 solida na plaće i honorare 
službenika. Tajnik Kazimir Dra- 
nić imao je 200 livara mjesečne 
plaće (Općina mu je ostala dužna 
280 livara), pisar Marko Zuliani 
60 livara, služitelj Frane Kolom- 
bo 30 livara mjesečno i 12 solida 
za svaki izvršeni oglas (1808. g. 
bilo ih je malo — svega 22; stoga 
je Frane tražio povišicu, pa mu 
je ovu — 10 livara na mjesec — 
općinsko Vijeće, odmah nakon 
izglasanog odobrenja završnog 
računa, odobrilo). Dvojici’ Frani- 
nih nestalnih pomoćnika plaćeno 
je, za izvanredne poslove u potre­
bi, 72 livre i 19 Sv/lida.

Općina nije imala zajmova, a 
niti je plaćala bilo koju vrst za­
kupa, najma ili daće.

UPRAVNI ODBOR RADNIČKOG 
SVEUČILIŠTA ŠIBENIK

R A S P I S U J E

NATJEČAJ
ZA UPRAŽNJENO MJESTO 
KANCELARIJSKOG REFE­

RENTA

UVJETI: SREDNJA ŠKOLSKA 
SPREMA I NAJMANJE 5 GODI­
NA PRAKSE.

PLACA PO ZAKONU O JAV­
NIM SLUŽBENICIMA.

MOLBE ĆE SE PRIMATI DO 
15. X. 1960. ZAKLJUČNO.

NASTUP SLUŽBE 1. XI. 1960.

»Ulice su — veli se u specifi­
kaciji — popravljene troškom 
vlasnika kuća u njima; na trgove 
i ostala javna mjesta nije se ni­
šta potrošilo.«

409 livara utrošeno je na čišće­
nje zdenca na plokati pred Vijeć­
nicom te na neke popravke bu­
nara na Dobriću i tkzv. .»Četiriju 
zdenaca.«

160 livara i 16 solida potroše­
no je za čišćenje »trgova i osta­
lih javnih mjesta« te za nabavu 
dvaju »karijola« za odvoz smeća.

Ni jedan se denar nije potrošio 
za groblja, »ustanove milosrđa« 
(bolnicu-ubožnicu) i noćnu ra­
svjetu!

Stavka rashoda za »općinsko 
redarstvo« odnosi se na sama če­
tiri izdatka: doprinos uzdržava­
nju dalmatinskog rezidenta (u 
rangu ministra) pri vladi u Mi­
lanu (1800 livara, za pola godine), 
plaću navijača javnih satova (160 
livara), te plaće općinskog liječni­
ka (fizika) i ranamika (kirurga). 
Fizik dr. Sebastijan Frari imao 
je 240 livara mjesečne plaće (Op­
ćina mu je ostala dužna 563 livre) 
a kirurg Petar Rosa 120 livara 
(ovome je Općina ostala dužna 
dobru polugodišnju plaću — 729 
livara i 8 solida).

Karakteristična je stavka ra­
shoda pod nazivom »Povratak 
pripomoći«, sa samim jednim iz­
datkom. Po »nalogu odozgo« ot­
premljena je bila »deputacija 
Dalmacije« u Pariz caru Napole- 
onu. Trošak za nju predujmila je 
vlada, ali ga odmah prevalila na 
dalmatinske općine. Na Šibenik 
je otpala kvota od 10.277 livara, 
3 solida i 3 denara, dakle skoro 
toliko koliko su iznosili svi je­
dnogodišnji prihodi šibenske 
Općine! Uplativši 1808. g. na ra­
čun 1519 livara i 6 solida, ona je 
još uvijek ostala dužna eraru 
8758 livara, 2 solida i 9 denara.

Proslave Napoleonovog dana i 
Marmontovog izbora za dubro­
vačkog vojvodu i trošak jedne 
deputacije providuru Dandolu 
(svega 897 livara i 10 solida), 
troškovi za vojne poslove (123 
livre) te troškovi nadzora nad 
opskrbom živežom »u korist sta­
novništva i vojske« (61 livra), 
svotom od 1081 livre i 18 solida 
zatvaraju iskaz općinskih rasho­
da. U rezervni fond nije unesen 
ni jedan denar.

Potrošarina (porez na promet), 
stapana u stavku »raznih priho­
da«, predstavlja preko 90% o- 
stvarenih prihoda šibenske Opći­
ne u 1808. g. — <11.171 livru, 17 
solida i 6 denara. Samo toliko 
dobila je Općina od potrošarine, 
jer je u državnu blagajnu išla

jedna polovina ove i jer je pro- 
vidur Dandolo naredio najprije 
da se od općinske polovine uzme 
četvrtina za otplatu duga za spo­
menutu »dalmatinsku deputaci­
ju«, a zatim i da se čitava općin­
ska polovina, uplaćena u prosin­
cu 1808. g., uzme za pokriće troš­
kova oko naplate državne polo­
vine potrošarine.

Samo 39 livara i 12 solida na­
plaćeno je po toj stavci za izvr­
šene oglase prodaja, zamjena 1 
si. (za svaki oglas naplaćivana je 
1 livra i 16 solida, u koji je iz­
nos uključena i pristojba općin­
skog služitelja — 12 solida).

U stavku »Takse prijepisa u- 
redovnih spisa« ušli su ne samo 
neznatni ostvareni prihodi od tih 
(samo 6 livara), nego i prihodi 
od ovjera notarskih i drugih spi­
sa i potpisa, te plovidbenih poli­
ca i manifesta (svaka: 12 solida; 
ostvareno je 286 livara i 16 soli­
da), kao i prihodi od taksa na po- 
svjedočenja (po 2 livre i 8 solida; 
ostvareno su 133 livre d 2 solida).

Globe općinskog redarstva iz­
ricane su pretežno radi prekršaja 
odredaba o prometu živežnim na­
mirnicama.

Sitan prihod ostvarila je Opći­
na od svoje imovine: od tri naj­
ma značajniji je samo onaj dru­
štva »Casino«, za prizemlje Vi­
jećnice (10 livara).

I to je bilo sve. Uza sav bla­
gajnički pretičak iz budžetske go­
dine 1807., višak rashoda nad pri­
hodima u 1808. g. iznosio je 163 
livre i 5 solida. Taj iznos potra­
živao je od Općine administrator. 
blagajndk, jer ga je on iz svog 
džepa platio.

Stvarni j e . deficit budžetske 
godine 1808. ibio veći još za do­
bru hiljadu i pol livara, jer je 
Općina ostala dužna svojim slu­
žbenicima, u ime plaće. Revizori 
završnog .računa tješili su u svom 
izvještaju sebe i općinsko Vije­
će da Općina potražuje od držav­
ne blagajne 17.257 livara i 3 so­
lida da troškove oko ukonačenja 
vojske te povratak 1808. g. upla­
ćenog polugodišnjeg doprinosa za 
dalmatinskog rezidenta, jer je 
pođkralj Eugen, pastorak Napo- 
leonov, oslobodio dalmatinske 
opčine toga tereta. Prijedlog vi­
jećnika dra. Galijotovića da se 
zamoli provddur Dandolo da in­
tervenira za naknadu i povratak 
tih 19.057 livara i 3 solida, ako 
ne odmah u cijelosti, a ono ba­
rem u iznosu koji je potreban za 
isplatu duga za »dalmatinsku de­
putaciju« — jednoglasno je od 
Vijeća prihvaćen. B. D.



MILAN T R E S N J IĆ

LISTONOSA
Jednog dana, bilo je to  desetak godina iza kćerkama koje je  dobio kad je  već zašao u  šez- 

onog rata, na općem zboru sela gdje su vijećale desete. Na njegovom stolu i dalje je isječen bi- 
samo muške glave, ibio je  izabran seoski listo- jela kruh.

\ SPORT- SPORT-SPORT
Druga savezna nogometna liga

IZGUBLJENI PRVI BODOVI
noša. I tako je  onaj pomalo neobičan čovjek, na 
svoje ruku, kaiko se govorilo o njemu, prebrinuo 
brigu sutrašnjice, obezbijedio se dakle plaćom 
općinskog dnevndčara od koje se nekako moglo 
da živa. Da toga nije bilo, tko zna kako bi on 
živio.

U mlađim godinama proveo je cio komad 
života radeći na teškim poslovima s ostalim 
pečalbarima po Americi. A kad se vratio na 
kanti svijeta nije više bilo moćne carevine čiji 
je podanik bio, došao je on u novostvorenu dr­
žavu s kraljem na čelu. Međutim, to ga nije 
mnogo zanimalo i gotovo da tu  promjenu nije ni 
zapažao. Bio je on sada »Amerikanac«, sa mno­
go para u  džepu, ali nitko nije znao koliko. Ži­
vio je  lijepo, luksusno za pojmove sela, jer na 
njegovom stolu sječen je samo 'bijeli kruh, a on 
sam uvijek je mirisao na neko plemenito piće. 
Odjednom, sve je to presušilo. Šta sad? Familija 
nije mala: žena, troje odrasle djece i dvoje ne-

Malo pognut od tereta godina, uvijenih no­
gavica u čarape, s kačketom na glavi i štapom 
na čijem je  vrhu bio gvozdena šiljak, što je  sta­
vio da se hrani od pasa, išao je  on cestom i 
zveckao udarajući o kamenje koga u  onom lič­
kom selu u izobilju ima. Zaustavljajući se da ' 
preda poštu, pogladio bi prosjedi brk, stavio nao- 
čare i otvarao torbak. Kačiket je skidao jedino , 
pred popom i učiteljem, ali to samo onda kad im * 
je ulazio u  stan.

Taj mirni, lijepi i ustaljeni život listonoše i 
poremetio je rat. Srba koji se ne pokrste ne mo-1 
gu da služe pod novom vlasti,-bilo je objavljeno < 
od ustaša. Njemu je  to i u opčini rečeno. Među- 1 
tim, on je i dalje raznosio pisma i nije se seki­
rao. Sve je  kod njega bilo po starom osim molit- 1 
ve svemogućem. Nikada mnogo pobožan sada je K 
počeo da se moli, da proklinje za oprošten je  ne- f 
kog grijeha. To je činio uveče, ikad pođe u  k re -1

Na novom stadionu u Zenici većinom idu preko Bašića i Ma- Nastavak igre također pripa- 
»Sibenik« je  u nedjelju u prisu- rencija. U 8. minuti Marenci je  da »iSbeniku«, koji inastoji da iz~ 
stvu oko 8.000 gledalaca izgubio imao idealnu priliku da dovede jednači. Za ja, koji je  zamjenio 
protiv domaćeg »Čelika« s rezul­
tatom od 2:1 (1:0).

Zgoditke su postigli: Paulinc u 
9. (11 m) i Bračulj u 58. za »Če­
lik«, a NikČević u  81. minuti (au­
togol) za »Šibenik«, Sudio je 
Dvomić iz Suibotice.

»Čelik«: Stijović, Kalinić, Hr- 
kaŠ, Paulinc, NikČević, Barjak- 
tarević, Medved (Vučkov), Hot,
Bračulj, Pajtić.

»Šibenik«: Miloševski, Jelen- 
ković, Iljadica, Urukalo, Šangu- 
lin, Tambača, Bašić, Marenci, A- 
ralica (Zaja), Nadoveza i Stolić.

Početak igre pripada gostima,

»Šibenik« u vodstvo, ali je  nje- Aralicu u 50 minuti, imao je  kra-f* 
gova lopta odletjela preko gol&. snu priliku da izjednači, ali i 
U stalnoj nađmoćnosti gosti- njegova lopta odlazi preko gola. 
ju, domaći uspijevaju da pbve- U očitoj nađmoćnosti gostiju,, 
du. Hot se je probio preko sre- »Čeliku« povišu je  rezultat u 58. 
dine, na njega je  pošao Sangulin. m preko BraČulja.
Hot je u tom momentu pokliznuo Devet m inuta prije k ra ja  »Si- 
i sudac Dvomić je  dosudio naj- benik« Je  autogolom Nikčevića, 
težu kaznu, koju je  Paulinc pret- smanjio rezultat na 2:1. Od tog
vorio ti zgoditak.
- »Šibenik« i pored vodstva »Če­
lika« i dalje navaljuje ali njego­
va navalna petorka zaista nije 
imala sreća. U 20. minuti Bra­
čulj je faulirao Miloševskog, 
koji je dvije minute bio van 1-

koji nastoje već u početku da o- -gre. Do kraja poluvremena igra- 
siguraju vodstvo. Njihovi napadi lo se na sredini terena.

. - - r  , , . .r „  « R - , j  vet, dugo šaputajuci i krsteći se. Uzdahnuo bijakej a on već u polovini pedesetih. Poceo je  tada . j  J_, . , , . .,^  sm___, . __najzad duboko i onda se poput bolesmka s n u -1
rio i pokrio do brade. No, san mu više nije bio 1 
onaj stari. Spavao je  meko i nemirno, kao na 
trnju. Propadao je zbog toga i to  se premićivalo.1 
Ali, govorio je  da nije zdrav. J

Buknuo je ustanak. Selo se diglo protiv u- j 
bijanja i. 'klanja i povuiklo se k šumi, u  zbjeg i- a 
spod Velebita. Listonoša je  među prvim a izb je-i 
gao, uzevši iz kuće samo ono što je na leđima f  
mogao da ponese. Ostali, koji nisu imali kola či- 4 
nili su isto. Bila je  to borba za život, .protiv zla  ̂
koje je  došlo i zaprijetilo istrebljenjem ognjem a , 
mačem. Selo je  svoj život prenijelo u  logor, pun 
svijeta, blaga, vatara d stravičnog nemira. Ona 
prva noć bila je  teška. Konji su rzali privezani 
za kola ili granje, goveda rikala, djeca plakala, 
narod se dozivao i muvao kao bez glave jer se 
još nije bio prikupio. Pomrčina je bila kao čađ, 
a zrak vlažan i hladan. Iz daljine su dopirali 
pucnji, a  tamo prem a sjeveru nebo je  -balo crve­
no. Neka sela su nestajala u plamenu.

U zoru ustaše su opkolile i napale zbjeg, iz­
nenadno i mučki, kao zvijeri. Tukli su sa svih 
strana, puškama, mitraljezima, a onda bajoneti- 
ma. Umorni i  sanjivi svijet je  posikakao i bježao 
tražeći neki prolaz, što nije uspjelo stotinama. 
Listonoša se sklonio ispod komšijskih kola, a sa 
njim  još neki stariji ljudi. Umirao je  od straha 
i potrbuške očekivao smrt. »Dižate se!«, proderao 
sex neki ustaša i on je  skočio. Cijev mu je  bila 
uprta u grudi. »Nemojte me«, molio ih je. »Mo­
lim vas, ja  imam papire« . . . »Pogledajte, ja  sam

da prodaje zemlju, komad po komad i  njivu po 
njivu. Tko je  imao para do nje je  jeftino dola­
zio. Stari je  to davao budzašto si opet je  na n je­
govom stolu sječen bijeli kruh . . . Od dobrog i- 
manja ostalo je  samo malo, upravo ono što su 
sinovi diobom zadržali i  našta su poslije godiš­
nje plaćali po šest dinara državnog poreza.

Kad je  došao na zbor mimo je  stajao i slu-

naša prtca
šao. Oh, da netko predloži mene, uzdisao je, pu- 
šeći sasvim tanko uvijenu cigaretu koja je  brzo 
dogorijevala. Opet bih mogao lijepo da živim, 
mislio je i drhtao od čudnog osjećanja. A kad je 
zaista izabran činilo mu se da sanja. Otrijeznio 
se tek sutradan kad je krenuo u grad da uzme i 
raznese poštu. Danima je  pridržavao ljevicom 
torbak pun svakojakih papira, pisama, pocaiva, 
novina, sve dok se nije navikao i saživio sa 
njim. To mu je postao život. Ubrzo je  napamet 
znao sve domaćine kuća u selu, tačno po broju 
kako je u  općini zabilježeno, a zatim i ostali na­
rod, star ili mlad, svakog do čijeg je  imena do­
lazio u službi. Bio je nevjerovaitmo tačan i savje­
stan zbog čega je uživao poseban ugled i pošto­
vanje, naročito kod cura i momaka. Samo onom 
na koga pismo glasi predavao ga je  lično u ru ­
ke. »Da li je kod kuće . . .?« pitao ibi on za neke

SAZVAN PLENUM 
SAVEZA SPORTOVA KOTARA

momenta Sangulin je  povrijeđen 
i samo statira na desnom lorilu.

Igrači »Šibenika« predveli su 
dobru igru. Obrana je  i ovog pu­
ta  bila bolji dio tima.

Najbolji igrači »Šibenika« bili 
su Miloševski, koji je  bio naj­
bolji igrač na terenu, Sangulin, 
Bašić i Iljadica, a kod »Čelik«* 
su se istakli . Stijović; Kalinić, 
Nikčevik i Hot.

Dvomić je sudio s griješkama.

REZULTATI III. KOLA

Na posljednjem sastanku se­
kretarijata Saveza sportova ko­
tara  odlučeno je, da se 19. listo­
pada održi prošireni plenum o- 
vog Saveza.

Tom prilikom raspravljat će se 
o radu općinskih odbora za fi-

Zenica: Čelik — Šibenik 2:1; 
Zagreb: Zagreb — Varteks 4:1; * 
Osijek: Proleter — Odred 1;1 
Tuzla: Sloboda — Karlovac l : l r

Lokomo- 
Željezničar

Trešnjevka 4:0.
tiva 1:1; Šaraj ev.o:

TABLICA

zičku kulturu i postojećih podsa- 
veza. Ujedno će na dnevni red 
biti postavljeno pitanje natjeca­
nja za 'Narodnu sportsku značku. Banja Luka: Borac 
Naime, izvršit će se analiza do­
sadašnjeg rada u pogledu orga­
niziranja i provođenja tog natje­
canja.

Plenum će, osim toga, posebnu 
pažnju pokloniti izradi programa 
športskih manifestacija i natje­
canja, koje će se organizirati u 
čast 20-godišnjice 'Narodnog u- 
stanka na  Čitavom području ko­
tara.

Pored članova plenuma, sa­
stanku će prisustvovati i pred-

šeg kotara.

Željezničar 3 3 0 0 8:0 d'
Lokomotiva 3 2 1 0 6:4 5
Čelik 3 2 0 1 7:3 4
Šibenik 3 2 0 1 7:4 At
Zagreb 3 2 0 1 9:6 4
Trešnjevka 3 2 0 1 9:7 4
Odred 3 0 2 1 3:6 2
Sloboda 3 0 2 i 2:5 2
Varteks 3 1 0 2 3:8 2
Proleter 3 0 1 2 4:6 1
Borac 3 0 1 2 3:8 L
Karlovac 3 0 1 2 2:6 1

djevojku .»Nije, a -što je tražiš striče?«. »Ništa, . . „ ... -
ništa«, torzo bi nastavljao, »recite samo da sam 86 zapomagao je  larmčudi se stopu ,i
pitao da li je kod kuće«, i onda produžavao ne ^  p ru ž a o  hantaju s pečatom zupn&a k ao '
upuštajući se ni u kakva druga objašnjenja. U- dokaz- Međutim, drugi ga je  -uhvatio s leđa i o-
veće, naravno, zainteresirani pronađu načina da 
ga posjete i da zadovolje svoju znatiželju.

Tako je taj čvojek vršio svoju dužnost. Ka­
ko li je samo bio diskretan kada predaje obavi­
jest o novcu! Činio je  to zbilja vješto. Ne mora v x .... i
/svijet da zna da je netko dobio pare, smatrao dovom ležao je ćovjek. Na rukama je  imao
je. Ali, on je sad još više .mirisao na piće. Ca

borio. »Sad ćemo-mi tebe pokrstiti«, kazao mu 
je i stavio ruke *u lance.

Kasnije, partizani su oslobodili selo, pa su nepo- 
kcpani sahranjivani. Logor je bio pun mrtvaca. 
U jednoj vododerini, ispod granja i lišća nanije-

Plivačka natjecanja v i gradu 
Finaie srednjih škola

i

stili su iga i to mu je godilo. Džepova su mu stal­
no bili puni, nosio je u njim a nešto curicama,

df'beM ■sindži-r, privezan za drugog mrtvaca. O- 
krenuVi isu ga. Na njemu je bio toalbak, pun ne- 
razdijeljene pošte

Podsavezno prvenstvo
»DINARA« —. »ALUMINIJ«

4:0 (1:0)
Igralište u Kninu. Gledalaca 

oko 600.
»Dinara«: Biserko, MiloŠević, 

Biserko II., Madžar, Novaiković. 
Marić, Smuc, Vidović, Đujić, Mi- 
jakovac a Maglica.

»Aluminij«: Kalauz I., Radak 
R., Radak S., Dobrota, Jovičić, 
Kalauz Z., Šarlah, Lj.ubić, Gulin, 
Folk i Čolović.

Sudačka trojka iz Šibenika. 
Golove su postigli Mijakovac, 
Jovičić (autogol), Vidović i 
Smuc. Novaiković je  promašio 
11-erac u prvom poluvremenu.

Važnije karakteristike ove u- 
takmice sastojale su se u razlici- 
tehničke spremnosti u korist »Di­
nare«, čija. momčad posjeduje 
i više iskustvo. Domaća mom­
čad bila je premoćnija, a imala 
je više inicijative, ali zato nije 
imala sreće.

Igra se odlikovala iborbenošću, 
koja nije prelazila dozvoljene 
granice. Kod »Dinare« su se i- 
staklj Smuc i MiloŠević, a kod 
gostiju Jovičić i Kalauz. (m)
»SOŠK« —- »METALAC« 0:1 (0:1)

ve. Oni su 'pokazali zanimljiv d 
dobar nogomet. »Metalac« je ibio 
bolji u prvom, a »TLM« u dru­
gom dijelu igre. Oba zgoditka su 
dali igrači »Metalca«. Čeko je u 
27. rrrnuti prešao tri protivnička 
igrača i pored palog vratara po- 
olao loptu u mrežu. Blažević je u  
*9. minuti nespretno vratio loptu 
vrataru i tako je  pogodio vlasti­
ti umrežu.

Kod »Metalca« su dobro igrali 
Čeko, Ceronja, Brajković i Bla­
žević, a kod »TLM« Bujaš, Ra- 
mljak, Grubić i Krnić, koji je 
bio najbolji na terenu.

Sudac Crnogaća nije imao te­
žak zadatak.

»POŽAR« — »ŠIBENIK« II.
0:4 (0:4)

Nakon bolje i premoćni je igre

NOGOMETNI PODSAVEZ 
ŠIBENIK

SLUŽBENI VIJESTI
1. Kažnjava se zabranom igra­

nja na četiri prvenstvene i kup 
utakmice Barić Nikola, igiač 
»Soška« (Skradin) zbog nesport­
skog ponašanja prema sucu na 
prvenstvenoj utakmici »Sošk« — 
»Metaiac«. Kazna teče od 9. IX. 
1960. god.

2. Kažnjava se Ukorom Petro­
vi ć Drago, igrač »Soška« (Skra­
din) zbog nesportskog ponašanja 
prema sucu na prventsvenoj. u- 
takmici »Sočk« ^ - ‘»Metalac«.

SIMULTANKA MAJSTORA 
RAKIĆA U KNINU

Prošle subote u Domu JNA u 
Kninu održana je šahovska pri­
redba koja je  privukla veliki 
broj promatrača.

Tomo Rakić, šahovski majstor 
iz Beograda igrao je  simultanku 
na 30 ploča sa šahistima iz Kni-

u prvom poluvremenu, »Šibenik« na. Majstor Rakić dobio je 20
je osjetno porazio neiskusnu do­
maću momčad. Nakon odmora i- 
gra je bila ravnopravna. Golove

U nervoznoj igri ipak su gosti su postigli Ivančič 2, Mi-kulandra
imali mirnije živce. Oni su pobi­
jedili zahvaljujući vrataru Va- 
siljeviću, odličnom Brajkoviću i 
dobroj igri Baljkasa i Blaževića. 
Domaća momčad je bolje igra­
la, ali njena navala nije znala da 
iskoristi pa i one najzrelije pri­
like.

Kod »SoŠ'ka« su se istakli 
Skender, Maslač i Bubalo.

Zbog nesportskog ponašanja 
prema sucu, isključeni su iz igre 
domaći igraći Barić i Petrović.

Susret je dobro vodio Bašić iz 
Šibenika. (BK)
»METALAC« — »TLM« 1:1 (1:0)

Šibenski predstavnica u pod- 
saveznoj ligi podijelili su bodo-.

i Perak.
Sudac Mitić bio je dobar.

partija. 6 remizirao, a izgubio je 
na četiri ploče na kojima su po­
bijedili Kninjani i to: Barjakta- 
rević, Bosanac, Ćurčija i Rađoj- 
čić.

Ova sim-ultanka je pokazala, 
da u Kninu postoji* veliki interes 
za šahovske priredbe. Započeti 

* * * rad trebalo bi nastaviti, a zato
ima mnogo uslova. Šahovska sek­
cija Doma JNA i Šahovsko dru- 

U Drnišu nije odigrana pr- u Kninu mogli bi organizi-
venstvena nogometna utakmica ratj klupska i međuklu-pska tak- 
između »Doška« i »Soška«, jer i- mičenja, što bi sve doprinijelo 
grači iz Skradina nisu imali omasovljenju i daljem napretku 
prijevozno sredstvo. šaha u ovom gradu, (m)

Oglašujte u „Šibenskom listu"

Nakon prvenstva pojednih 
škola, 29. ovog mjeseca održano 
je finalno prvenstvo svih sred­
njih škola u plivanju na kojem 
su učestvovale sve srednje škole. 
Natjecanje je  održan,o na plivač­
kom bazenu u Crnici.

Preko hiljadu učenika došlo je 
da bodri s-voje kolege, koji su 
nastupili za pojedine škole. Naj- 
uzbudljiva trka bila je  ona na 
50 m  slobodno za učenike, gdje 
je .pobijedio Pema najbolji plivač 
ovog prvenstva.

Naslov prvaka osvojila je Ško­
la za učenike u privredu. Ovoj 
školi dodijeljen je  pehar Komi­
teta NO-He. Drugo mjesto zauze­
la je Učiteljska, treća Gimnazija, 
Četvrta Srednja ekonomska, a 
posljednje Industrijska škola. 

Postignuti su ovi rezultati: 
Učenici:

200 m slobodno:
Pema 2:443.7 Škol. uč. priv.;
50 m slobodno:
Pema 0:30.0 Šk. uč. priv.;

100 m prsno:
Vukšić 1:27.0 Gim.;

100 m leđno: Šubašić 0:34.3 Šk. 
u. priv.;

Matijević 0:37.4 Gim.;
50 m leptir:
4x50 m slob.: 2:10.1 Škol. uč. priv.

Učenice:
50 m slobodno:

Baljkas 0:40.8 Učit.;
50 m leđno:

Bašić 0:52.2 Sred. ek.;
50 m prsno:

Gačina 0:53.5 Učit.;
4x50 slob.: 3:18.1 Učit.

Finale osnovnih škola
Na plivalištu u Crnici održano 

je 28. ovog mj. prvenstvo svih 
osnovnih škola u plivanju. Na­
slov prvaka i prelazni pehar o- 
svojila je II. osnovna škola. Na­
tjecanje je  posmatralo nekoliko 
stotina gledalac.

Postignuti su slijedeće rezul­
tati:

Učenici:
50 m slobodno:

Stupin 0:34.7 II. osnov.
50 m leđno:

Belamarić 0:40:3 II. osnvo.
50 m prsno:

Čaleta 0:44,2 III. osnov.
50 m leptir:

Marjančić 0:44.8 I. osnov.
4x50 m slobodno: 2:29,7 II. osnov.

Učenice:
50 m slobodno:

Šalov 0:43.2 I. osnov.
50 m leđno:

Belamarić 0:53.5 III. osnov.
50 m prsno:

Živković 0:50,7 IH. osnov.
4x50 m slobodno: 3:35.3 III. 

osnov.

Prvenstva pojedinih 

škola
UČITELJSKA ŠKOLA 

Učenici:
200 m si.: Durić 2*.58.6; 50 m 

si.: Đurdć 0:31.0; 50 m leđ.: Gru- 
bač 0:53.0; 50 m prsno: Bumbak 
0:45,3; 50 m leptir: Radetić
0:48.4; 4x50 m si.: IV. A 2:40,2. 

Učenice:
50 m si.: Baljkas 0:40.0; 50 m 

leđ.: Strelov 0:57.2; 50 m  prsno: 
Baljkas 0:50.3.

Prvo mjesto zauzeli su III. ra- 
sred.
ŠKOLA UČEN. U PRIVREDI 
Učenici:
200 m si.: Blažević 2:56.4; 50 

m si.: Čaleta 0:31.4; 50 m leđ.: 
Čaleta 0:35.4; 50 m prsno: De- 
ković 0:40.2; 50 m leptir: Deko- 
vić 0:37.4; 4x50 m  mješovito I. C 
3:02.0; 4x50 m si.: IIA 2:15.6. 

Učenice:
50 m si.: Sandić 0:42.4; 50 m 

prsno: Vukov 0.50,7.
Naslov prvaka osvojili su I. 

razredi.
GIMNAZIJA

Učenici:
400 m si.: Bego 6:01.3; 100 m 

si.: Bego 1:09.0; 100 m prsno: 
Vukšić 1:27.2; 100 m lepti: Jelu- 
šić 1:28.3; 4x50 m mješovito: 
VII. Ć 2:40.3.

Učenice:
50 m si.: Sunara 0:40.4; 50 m 

prsno: Bujaš 0:47.3; 50 m leptir: 
Bujaš 0:47.8.

U ukupnom poretku pobijedili 
su VIII. razredi.

INDUSTRIJSKA ŠKOLA
Učenici:
200 m  si.: Skorić 2:58.2; 50 mi 

si.: Baranović 0:32.0; 50 m leđ.: 
Skorić 0:38.4; 50 m prao: A ntu- 
nac 0:41.8; 50 m leptir: Skorić1 
0:43.7; 50 x ' m  mješovito: I. A  
2:56.1; 4x50 m si.: I A 2:34.).

Naslov prvaka osvojili su  K 
razredi.

n . OSNOVNA ŠKOLA
Učenici:
50 m si.: Stupin 0:35.0; 50 mr 

leđ.: Belamarić 0:38.4; 50 m  pr­
sno: Belamarić 0:43.8; 4x50 it t
si.: VIII. .C 2:36.2.

Učenice:
50-m si.: Glomus 0:40.3; 50 m. 

led.: Juras 0:50.0; 50 m prsno: 
Šare 0:55,3; 4x55 m si.: VIII. C? 
3:31.3.

Pobijedili su VIII. razredi.
III. OSNOVNA ŠKOLA

Učenici:
50 m si.: K ursar 0:37.0; 50 me 

leđ.: Milaković 0:50,1; 50 m pr­
sno: Čaleta 0:42.8; 50 m leptir 
Naglić 0:49:8; 4x50 m si.: VIII. A. 
2:58.6.

Naslov prvaka osvojili su VIII.. 
razredi. (MK)

' I

Natječaj
Komisija za zasnivanje i ot­

kazivanje radnog odnosa poduze­
ća za izradu i prodaju odjevnih 
predmeta »REVIJA« Šibenik raspi­
suje natječaj za upražnjeno rad­
no mjestu:

REFERENTA ZA OPČE 
POSLOVE PODUZEĆA

Plaća prema Tarifnom pravil­
niku poduzeća.

Rok natječaja do popunjen ja  
radnog mjesta.

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik —  Ulica 
Jelke Đučić 5 - Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni 1 odgovorni urednik:
N I K O L A  B E G  O

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna bai 

ka Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »štampa« - Šibenik


